
UCHWAŁA NR LV.10.2023 
RADY GMINY WIENIAWA 

z dnia 28 grudnia 2023 r. 

w sprawie zaopiniowania "Koncepcji inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa" 

Na podstawie art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. poz. 40, 
572, 1463, 1688) w związku z ustawą z dnia 20 lutego 2015 r. o wspieraniu rozwoju obszarów wiejskich 
z udziałem środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 (Dz. U. z 2023 r. poz. 2298), 

Rada Gminy Wieniawa uchwala, co następuje 

§ 1.  

Pozytywnie opiniuje się "Koncepcję inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa" w brzmieniu nadanym 
w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2.  

Wykonanie uchwały powierza się Przewodniczącemu Rady Gminy Wieniawa. 

§ 3.  

Traci moc uchwała nr LII.14.2023 Rady Gminy Wieniawa z dnia 30 października 2023 r. w sprawie 
przyjęcia koncepcji inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa. 

§ 4.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Przewodniczacy Rady Gminy 
Wieniawa 

 
 

Grzegorz Lipiński 
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Niniejsza publikacja została opracowana od maja do lipca 2023 roku 

przez Stowarzyszenie Oświatowe „Wieniawa”, 

w ramach realizacji projektu pt.: „Wsparcie inicjatyw lokalnych” 

którego celem było opracowanie koncepcji Smart Villages w miejscowości Wieniawa. 

Środki finansowe przeznaczone na jej przygotowanie zostały pozyskane dzięki 

dofinansowaniu ze środków Lokalnej Grupy Działania Razem dla Radomki w ramach 

projektu grantowego pod nazwą Smart Villages 

finansowanego ze środków PROW 2014 – 2020. 
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1 WPROWADZENIE 

Smart Villages, czyli Inteligentne Wsie to nowy instrument rozwoju obszarów 

wiejskich wdrażany prze Komisję Europejską. Historia tego podejścia nie jest długa i 

sięga 2016 roku, w którym na konferencji w Cork uczestnicy uchwalili deklarację pt. 

“Lepsze życie na obszarach wiejskich”. To właśnie tam po raz pierwszy idea ta została 

przedstawiona opinii publicznej. Jest to odpowiedź na dynamicznie zmieniające 

się warunki rozwoju wsi. Od tego czasu Komisja wraz z Europejską Siecią na rzecz 

Rozwoju Obszarów Wiejskich podejmowały kolejne kroki mające na celu 

upowszechnienie pomysły na inteligentne społeczności, które strategicznie planują swój 

rozwój.  

Jest to rozwiązanie, które łączy nowoczesne technologie i narzędzia oraz troskę 

o środowisko naturalne w służbie poprawy jakości życia mieszkańców i podniesienia 

standardu usług publicznych. Cechą charakterystyczną jest nie tyle rozpoznawanie 

deficytów i przeciwdziałanie problemom, ile poszukiwanie zasobów i atutów, na których 

można budować dostosowane rozwiązania. Nie przygotowuje gotowych mechanizmów 

i projektów, ale zachęca społeczności do aktywnego działania i kreowania własnej wizji 

rozwoju i własnych, „skrojonych na miarę” sposobów na dobrobyt. 

Od kilku lat na terenie całej Unii Europejskiej realizowany jest szereg inicjatyw 

mających zachęcić obywateli wsi do zaangażowania na rzecz swoich społeczności. 

Taką rolę spełniał między innymi projekt Smart Rural 21, w którym kilkadziesiąt 

wsi przygotowało prototypowe koncepcje. Do projektu włączyło się także ponad 200 

innych wsi uczestnicząc w roli obserwatora w realizowanych wizytach, szkoleniach 

i konferencji.  

Także w Polsce, idea ta znalazła swoich zwolenników. Ministerstwo Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi postanowiło o utworzeniu narzędzia, dzięki któremu lokalne społeczności 

mogą rozpocząć proces Inteligentnego Rozwoju w ramach programu LEADER. 

Lokalnym Grupom Działania udzielono możliwości prawne do przekazywania dotacji w 

formie grantów na tworzenie Koncepcji Inteligentnych Wsi. To innowacyjne podejście 

zostało przez niektóre z tych organizacji przyjęte i od roku 2022 organizowane są 

nabory w tym zakresie. 

Lokalna Grupa Działania Razem dla Radomki, obejmująca obszar sześciu gmin 

z powiatu radomskiego i przysuskiego, jako jedna z pierwszych w Polsce podjęła 

się realizacji działań mających na celu wdrożenia rozwiązania Smart Village. Szereg 

spotkań i szkoleń poprzedziło ogłoszenie konkursu na wybór zadań grantowych 

dla aktywnych społeczności.  

W takim właśnie naborze wzięło udział Stowarzyszenie Oświatowe Wieniawa. 

Dzięki otrzymanym środkom możliwe było przygotowanie niniejszego opracowania. 

Organizacja ta bierze udział także w realizacji innych ambitnych przedsięwzięć i dlatego 
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podjęła się także wykonania tego projektu. Liczne zasoby, aktywna społeczność 

i doświadczenie współpracy na rzecz wspólnego dobra, to wszystko sprawia, 

że Wieniawa to idealny kandydat to planowania rozwoju w duchu Smart Village. 

2 KONTEKST 

2.1 Opis procesu opracowania koncepcji, w tym przeprowadzenia 

konsultacji z lokalną społecznością. 

Koncepcja była przygotowywana od maja do lipca 2023 roku w miejscowości 

Wieniawa. Od początku istotnym elementem było zaangażowanie mieszkańców 

w wypracowywanie jej założeń i jak największy poziom partycypacyjności procesu.  

Wyróżniono interesariuszy, którzy mogą wpływać na przebieg wdrażania 

koncepcji lub będą osobami, na które koncepcja będzie miała wpływ.  

 

Rysunek 1 Interesariusze koncepcji Inteligentnej Wsi w miejscowości Wieniawa 

Zaplanowano dwa spotkania konsultacyjne, skierowane do interesariuszy i ogółu 

mieszkańców. Spotkania te były otwarte, a informacja o nich była przekazywana 

mieszkańcom poprzez zaproszenia ustne i plakaty umieszczone na tablicach 

informacyjnych oraz profilach społecznościowych Stowarzyszenia oraz Gminy. 

Stowarzyszenie 
Oświatowe Wieniawa

Władze Gminy
Gminne Centrum 
Kultury i Sportu w 

Wieniawie

Szkoła Podstawowa z 
Klasami Sportowymi 

im. Jana 
Kochanowskiego w 

Wieniawie

Publiczne 
Przedszkole w 

Wieniawie 

Spółdzielnia Socjalna 
Leśny Zakątek

Inne organizacje i 
podmioty działające w 

Wieniawie
Młodzież

Seniorzy
Małe dzieci i ich 

rodzice
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Spotkania odbyły się w dniach 27 czerwca i 8 lipca. Brali w nich udział mieszkańcy wsi 

oraz przedstawiciele Urzędu Gminy Wieniawa, w sumie 6 osób.  

Pierwsze z nich poświęcone było przybliżeniu inicjatywy Smart Village, 

przedstawieniu jej założeń, dobrych przykładów, jak również określeniu przez zebranych 

proponowanych zakresów, które miałaby objąć koncepcja, wyzwań, przed którymi stoi 

Wieniawa jako wieś oraz zasobów, na których można budować.  

Kolejnym etapem prac było opracowanie treści dokumentu. Działo 

się to we współpracy przedstawicieli Stowarzyszenia i podmiotu zewnętrznego. 

Spotkania robocze odbywające się co kilka dni były okazją do wspólnej pracy nad 

kształtem logiki interwencji. Do konsultowania włączeni byli też inni interesariusze 

koncepcji – przedstawiciele lokalnej władzy i organizacji. W tym czasie dokonano także 

dogłębnej analizy danych zastanych oraz istniejących strategii i diagnoz. 

Kolejne spotkanie poświęcone było dopracowaniu szczegółów koncepcji. 

Omówiono strukturę logiki interwencji, planowane działania i proponowane projekty. 

W czasie dyskusji omówiono założenia dokumentu i jego sposób wdrażania.  

Po spotkaniu trwał jeszcze etap konsultowania ostatecznej wersji dokumentu. 

Jego przyjęcie zakończyło partycypacyjny przebieg przygotowywania koncepcji. 

Przez cały czas dbano o zaangażowanie mieszkańców w proces i największy 

możliwy zakres jego partycypacyjności. Konsultacje odbywały się zarówno poprzez 

otwarte spotkania z mieszkańcami jak i spotkania robocze osób odpowiedzialnych 

za przygotowanie dokumentu.  

Wyróżniono grupy docelowe do których szczególnie adresowana jest Koncepcja 

Inteligentnej Wsi. Są to: 

 

Rysunek 2 Grupy docelowe Koncepcji Inteligentnej Wsi w miejscowości Wieniawa 

Młodzież

Seniorzy

Rodziny

Rodzice 
małych 
dzieci

Nauczyciele
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2.2 Strategie i inicjatywy obejmujące miejscowość Wieniawa. 

W tym rozdziale opisane zostaną strategie, inicjatywy i projekty, którymi objęta 

jest wieś Wieniawa.  

2.2.1 Odesłania do istniejących strategii lokalnych oraz przegląd przeszłych 

i bieżących (flagowych) projektów i inicjatyw 

Wieś Wieniawa nie jest objęta inną strategią dla miejscowości. Funkcjonują 

tu dokumenty nadrzędne takie jak Strategia Rozwoju Gminy Wieniawa na lata 2021-

2034 (choć jeszcze nie uchwalona decyzją Rady Gminy), Strategia Rozwoju Lokalnego 

Powiatu Przysuskiego na lata 2016-2022 czy Strategia Rozwoju Województwa 

Mazowieckiego 2030+. Dodatkowo miejscowość objęta jest programami realizowanymi 

w Gminie Wieniawa m. in. Program Usług Społecznych realizowanych przez Centrum 

Usług Społecznych w Wieniawie. 

Dzięki prezydenckiej inicjatywie ustawodawczej, Gminy mogą powoływać nowe 

podmioty – Centra Usług Społecznych, które stanowią rozszerzenie dotychczasowej 

działalności Ośrodków Pomocy Społecznej. Są to kompleksowe podmioty, których 

celem jest deinstytucjonalizacja usług społecznych i ich adekwatne dostosowanie do 

potrzeb mieszkańców. Mają za zadanie integrować i koordynować usługi świadczone 

przez różnych lokalnych usługodawców (publicznych i niepublicznych) współpracujących 

z centrum.  

Centra diagnozują społeczności lokalne pod kątem ich potrzeb. Na tej podstawie 

mogą tworzyć indywidualne plany usług społecznych – spersonalizowane pakiety usług 

społecznych. Do ich realizacji mogą podejmować współpracę z lokalnymi podmiotami 

takimi jak spółdzielnie socjalne, firmy czy organizacje pozarządowe.  

Zakres działalności CUS wykracza znacząco poza samą pomoc społeczną 

i obejmuje także działania mające na celu integrację i aktywizację społeczności, 

budowanie wspólnot lokalnych, promowanie i wspieranie wolontariatu 

czy samoorganizację społeczności. Tym zadaniem zajmuje się organizator społeczności 

lokalnej. Jest to stanowisko, które jest uzupełnieniem pracy specjalistów 

reprezentujących zawody pomocowe. 

Gmina Wieniawa postanowiła o wprowadzeniu tego rozwiązania już w 2021 roku. 

Uchwałą Rady Gminy Wieniawa nr XXVII.7.2021 z dnia 15 czerwca 2021 organ 

stanowiący postanowił o uchwaleniu Statutu Centrum Usług Społecznych w Wieniawie 

inaugurując tym samym działalność tego podmiotu. Swoją aktywność Centrum 

rozpoczęło 1 lipca 2021 roku., 

Obszary działalności Centrum zostały opracowane na podstawie Diagnozy 

Potrzeb i Potencjału Społeczności Lokalnej Gminy Wieniawa w zakresie Usług 

Społecznych przygotowanych przez Instytut Ekonomii i Finansów Katolickiego 
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Uniwersytetu Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie w roku 2021. To mieszkańcy mieli 

decydujący głos w określaniu, jakiego rodzaju inicjatywy Centrum będzie prowadzić, aby 

poprawić jakość życia w Wieniawie. Odbiorcami projektu są mieszkańcy, przedsiębiorcy 

i organizacje pozarządowe. 

Na realizacje projektu pod nazwą Centrum Usług Społecznych w Wieniawie, 

Gmina otrzymała dofinansowanie w wysokości 3 101 550,00 zł, z następujących źródeł: 

ze środków europejskich 2 613 986,34 zł oraz 487 563,66 zł ze środków dotacji celowej. 

Okres realizacji projektu trwa od 1 stycznia 2021 roku do 31 lipca 2023 roku. 

Dofinansowanie zostało przyznane w ramach Programu Operacyjnego Wiedza 

Edukacja Rozwój 2014-2020 współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego. Działaniami CUS objęta jest cała Gmina Wieniawa, jednak ze względu 

na skoncentrowanie obiektów użyteczności publicznej takich jak Centrum Kultury i 

Sportu, Szkoła Podstawowa, Przedszkole, ośrodek zdrowia czy boiska sportowe, 

większość działań odbywa się na terenie wsi Wieniawa. 

Jak mówi Wójt Gminy – Pan Krzysztof Sobczak, zadania ośrodka są skierowane 

bezpośrednio do mieszkańców Wieniawy. Obejmują nie tylko typowe działania 

realizowane przez poprzednio działający Ośrodek Pomocy Społecznej jak wsparcie 

finansowe i pozafinansowe osób potrzebujących pomocy w trudnych sytuacjach 

życiowych, ale także inicjatywy, których celem jest pobudzenie aktywności społeczności 

lokalnej do działania, jak również wsparcie rozwojowe i podniesienie jakości życia ogółu 

mieszkańców. 

Oferta Centrum Usług Społecznych w Wieniawie realizowana jest zgodnie 

z czterema pakietami – Młodzi, Rodzina, Senior i Zdrowie.  

Pierwszy z nich obejmuje działanie trzech świetlic środowiskowych, choć żadna 

z nich nie znajduje się w Wieniawie. Zadaniem świetlic jest wsparcie rodzin realizując 

zapewnienie opieki dzieciom poprzez pomoc w nauce, organizację czasu wolnego, 

rozwijanie zainteresowań, sprawności fizycznej, umiejętności interpersonalnych. Dzieci 

otrzymują także posiłki. Kolejnymi działaniami w ramach programu jest pomoc 

psychologiczna i logopedyczna. Specjaliści zatrudnieni w ramach Centrum kierują swoje 

wsparcie głównie do dzieci uczęszczających do szkoły podstawowej w Wieniawie. 

Dodatkowo w ramach pakietu młodzi, organizowane są zajęcia przez inne podmioty. 

Na przykład Gminne Centrum Kultury i Sportu proponuje zajęcia pozalekcyjne sportowe 

– między innymi treningi piłkarskie. Ochotnicza Straż Pożarna dwa razy w miesiącu 

prowadzi zajęcia dla młodzieżowej drużyny pożarniczej z zakresu kwalifikowanej 

pierwszej pomocy. Dodatkowo, Stowarzyszenie Przyjaciół Przedszkola prowadzi zajęcia 

pozalekcyjne dla dzieci uczęszczających do tej placówki z tańca i kodowania. Dzięki 

dofinansowaniu można było zakupić niezbędny sprzęt i wyposażenie do prowadzenia 

zajęć, przekazywania wiedzy i nabywania umiejętności. 
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Kolejny pakiet – Rodzina obejmuje trzy rodzaje inicjatyw. Jest to Klub Rodzica, 

w którym prowadzone są zajęcia i warsztaty podnoszące umiejętności wychowawcze, 

w tym także prelekcje ze specjalistami. Kolejnym działaniem jest Dzienny Opiekun 

nad dziećmi do lat 3. Dzięki tej usłudze, mała grupa maluszków nieobjętych jeszcze 

edukacją przedszkolną ma zapewnioną troskliwą opiekę i wsparcie rozwojowe. Ostatnim 

działaniem tego pakietu jest Międzynarodowy Program Powszechnej Dwujęzyczności – 

Bilingual Future realizowany w przedszkolu. Dzieci mają kontakt z żywym językiem 

poprzez gry, zabawy, oglądanie filmów edukacyjnych i korzystanie z pakietów 

edukacyjnych. Rodzice z kolei mogą korzystać z platformy edukacyjnej i razem 

z pociechami uczyć się tego ważnego języka. 

Pakiet Senior skierowany jest do mieszkańców powyżej 60 roku życia oraz osób 

opiekujących się nimi a także osób z niepełnosprawnościami i niesamodzielnych oraz 

ich opiekunów. W tym pakiecie znalazło się wszechstronne wsparcie w postaci między 

innymi Asystenta Osoby Starszej. To zadanie polegające na opiece i wsparciu osób, 

które mają trudności w codziennym funkcjonowaniu, ale mogę żyć samodzielnie i nie 

wymagają pobytu w ośrodkach stałej opieki. Pomoc przy zakupach, ugotowaniu obiadu, 

załatwieniu spraw czy czasem po porostu zwykłe bycie i porozmawianie to pomoc 

nieoceniona i umożliwiająca wysoką jakość życia osób starszych. Kolejną pomocą jest 

asystent osobisty osoby niepełnosprawnej. To podobna usługa, skierowana jednak do 

innej grupy docelowej. W przypadku, kiedy osobami niesamodzielnymi zajmują się 

członkowie rodzin, CUS proponuje opiekę wytchnieniową, a więc czasowe zastąpienie w 

najważniejszych obowiązkach przy chorym, aby stały opiekun mógł odpocząć, wykonać 

potrzebne zadania, załatwić sprawy lub po prostu zadbać o swoje zdrowie i równowagę 

psychiczną. Dodatkowo wprowadzono usługę Przyjazna Taksówka – przewozów osób 

starszych, niemobilnych, mieszkańców, którzy zamieszkują z drugą osobą do 70 roku 

życia i osób z niepełnosprawnościami niewymagającymi przewozów medycznych. W 

ramach pakietu Senior odbywają się także spotkania klubu seniora, ale już poza 

Wieniawą – w Skrzynnie. 

Ostatni pakiet Zdrowie przeznaczony jest dla wszystkich mieszkańców Gminy 

Wieniawa. W ramach tej części, chętni mogą skorzystać z usług Mobilnego 

Fizjoterapeuty, który może w domu pacjenta wykonać zabiegi usprawniające 

funkcjonowanie organizmu, zmniejszyć dyskomfort i polepszyć jakość życia. Kolejną 

propozycją w ramach tego pakietu jest Rehabilitacja pedagogiczna i stacjonarna. Dzięki 

niej mieszkańcy mogą poprawić kondycję zdrowotną, oderwać się od codziennych 

problemów, poprawić samoocenę. Proponowane działania to wyjazdy do pensjonatów 

o standardzie sanatoryjnym oraz punkt regeneracji kondycji zdrowotnej, w którym 

można skorzystać z masażu body roll i aromaterapii, a także konsultacji 

pedagogicznych. 
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Poza działaniami ujętymi w czterech pakietach, Centrum realizuje szereg działań 

w zakresie organizacji społeczności lokalnej. Między innymi Dzień Artysty 

Wieniawskiego. To spotkania artystów z młodymi mieszkańcami. Dzięki nim bogate 

dziedzictwo historyczne i kulturowe wsi wieniawskiej jest kultywowane. Młode pokolenie 

uczy się tradycji i zwyczajów oraz historii swojej małej ojczyzny. Częste imprezy 

integracyjne, festyny, spotkania, ogniska, prelekcje, warsztaty, szkolenia… Można by 

długo wymieniać ogrom wydarzeń dziejących się w Wieniawie oraz całej gminie dzięki 

pracy organizatorów i organizatorek społeczności lokalnej. 

Realizowany jest też szereg projektów infrastrukturalnych jak Termomodernizacja 

budynków szkolnych czy rozbudowa Gminnego Ośrodka Kultury w Wieniawie, dzięki 

którym sukcesywnie odnawiana i modernizowana jest infrastruktura publiczna we wsi. 

2.2.2 Powiązania ze strategiami wyższego szczebla. 

Planując rozwój Wieniawy zadbano o to, aby koncepcja była spójna z innymi 

nadrzędnymi dokumentami strategicznymi. Poniżej wskazano do jakich celów w nich 

zawarte się odnosi. Wizja rozwoju jest spójna, a koncepcja realizuje niektóre z założeń 

szerszych planów strategicznych. 

2.2.2.1 Strategia Rozwoju Gminy Wieniawa na lata 2021-2034 

Gmina Wieniawa nie ma aktualnie obowiązującej, przyjętej uchwałą rady Gminy 

Strategii. Dokument ten jest już przygotowany i jego robocza wersja posłuży 

do przygotowania poniższego zestawienia. 

Tabela 1 Powiązania ze Strategią Rozwoju Gminy Wieniawa na lata 2021 – 2034 

Cel Strategiczny Gminy 
Zakrzew 

Cel operacyjny Gminy Zakrzew 
Cel szczegółowy 
koncepcji 

Cel operacyjny 
koncepcji/ 
działanie 

1.2 Zadbana i 
atrakcyjna przestrzeń 
publiczna 

1.2.1 Podnoszenie atrakcyjności 
istniejących ogólnodostępnych 
obiektów rekreacyjnych 

3 
3.2/ 

3.2.1, 3,2,3 

1.2.2 Zwiększenie ilości 
ogólnodostępnych obiektów 
rekreacyjnych 

3 
3.2/ 

3.2.1, 3,2,3 

2.2 Wspieranie rozwoju 
przedsiębiorczości i 
mieszkalnictwa 

2.2.1. Prowadzenie działań 
wzmacniających rozwój 
przedsiębiorczości opartej na 
lokalnym biznesie. 

4 
4.1, 4.2/ 

4.1.1, 4.2.1 

2.2.2. Promocja inwestycyjna gminy 4 4.1/ 
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4.1.2 

3.1 Podnoszenie 
standardów edukacji 
szkolnej, przedszkolnej 
oraz opieki nad małymi 
dziećmi. 

3.1.1. Rozwijanie oferty edukacyjnej 
dzieci i młodzieży 

1,2 

1.2, 1.3, 2.2/ 

1.2.1, 1.3.1, 
1.3.2, 1.3.3., 
2.2.1, 2.2.2,  

3.2. Wzmacnianie 
profesjonalnej obsługi 
mieszkańców 

3.2.1. Wdrażanie i 
rozpowszechnianie e-usług. 

3 

3.3./ 

3.3.1, 3.3.2, 
3.3.3 

3.3 Wsparcie systemu 
opieki zdrowotnej i 
polityki społecznej 

3.3.1 Zintegrowane, adekwatne 
do potrzeb usługi społeczne 

2 

2.1, 2.2/ 

2.1.1, 2.1.2, 
2.2.1 

3.3.2 Realizacja programów 
profilaktycznych 

1, 2 

1.3, 2.1, 2.2/ 

1.3.3, 2.1.2, 
2.2.1, 2.2.2 

3.4 Tworzenie 
warunków do rozwoju 
oferty kulturalnej i 
sportowej 
dostosowanej do 
potrzeb różnych grup 
wiekowych. 

3.4.2 Zwiększenie dostępności do 
oferty sportowej, rekreacyjnej i 
turystycznej. 

1, 3 

1.3, 3.2 

1.3.3, 3.2.1, 
3.2.2, 3.2.3 

3.4.3 Zwiększenie dostępności do 
oferty kulturalnej 1 

1.1/ 

1.1.1, 1.1.2 

3.5 Aktywna młodzież 

3.5.1 Zdobycie przez młodzież 
doświadczenia w aktywności 
publicznej i społecznej 

2 
2.2/ 

2.2.2 

3.5.3. Zagospodarowanie wolnego 
czasu (sport, rekreacja i kultura) 2 

2.2/ 

2.2.1 

4.1 Poprawa 
bezpieczeństwa 
uczestników ruchu 
drogowego 

4.1.2. Poprawa bezpieczeństwa 
pieszych korzystających z dróg 
publicznych 

3 
3.1/ 

3.1.1, 3.1.2 

2.2.2.2 Strategia Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez 

Społeczność wdrażana przez Lokalną Grupę Działania 

Razem dla Radomki. 

Koncepcja tworzona jest w ramach dofinansowania otrzymanego z Lokalnej 

Grupy Działania Razem dla Radomki i tym samym realizuje założenia dokumentu. Treść 
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koncepcji i wskazane w niej kierunki działania, cele i realizowane projekty równocześnie 

realizują następujące cele LSR: 

Tabela 2 Powiązania z Strategią Rozwoju Lokalnego Kierowanego przez Społeczność wdrażana przez Lokalną 

Grupę Działania Razem dla Radomki. 

Cel Ogólny LSR 
Razem dla 
Radomki 

Cel szczegółowy 
LSR Razem dla 
Radomki 

Przedsięwzięcia 
LSR Razem dla 
Radomki 

Cel 
szczegółowy 
koncepcji 

Cel 
operacyjny 
koncepcji/ 
działanie 

CEL OGÓLNY 2 
Wzmocnienie 
kapitału 
społecznego i 
włączenie 
społeczne 
mieszkańców 
obszaru LGD 
„Razem dla 
Radomki” 

2.1 Włączenie 
społeczne grup 
defaworyzowanych 

2.1.1. Inicjatywy 
lokalne na rzecz 
osób z grup 
defaworyzowanych 

2 

2.1, 2.2./ 

2.1.1, 2.1.2, 
2.2.1, 2.2.2 

2.2 Aktywizacja i 
integracja 
społeczna 

2.2.2. Aktywna i 
przedsiębiorcza 
społeczność 
wiejska 

2 
2.2/ 

2.2.1, 2.2.2 

CEL OGÓLNY 3 
Obszar LGD 
„Razem dla 
Radomki” 
atrakcyjny dla 
mieszkańców i 
turystów 

3.1. Wykorzystanie 
potencjału dla 
rozwoju oraz 
promocji obszaru 
LGD 

3.1.1. Promocja 
dziedzictwa 
kulturowego i 
turystyki obszaru 
LGD 

3 
3.2 

3.2.3 

3.1.2 Inwestycje w 
ogólnodostępną i 
niekomercyjną 
infrastrukturę 
turystyczną i 
rekreacyjną 

3 

3.2/ 

3.2.1, 3.2.2, 
3.2.3 

3.2 Wzmocnienie 
spójności lokalnej  

3.2.1. Inwestycje w 
ogólnodostępną i 
niekomercyjną 
infrastrukturę 
kulturalną 

1 
1.1/ 

1.1.1, 1.1.2 

2.2.2.3 Strategia Rozwoju Lokalnego Powiatu Przysuskiego na lata 

2016-2022 

Wieniawa leży w granicach powiatu Przysuskiego razem z 8 innymi gminami 

i miastem Przysucha. Mieszka w nim ponad 40 tysięcy osób. Do najważniejszych zadań 

własnych tej jednostki samorządowej zaliczyć można prowadzenie działań w zakresie 

edukacji, ochrony zdrowia, bezpieczeństwa, administracji architektoniczno – 
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budowlanej, transportu zbiorowego, ponadgminnej infrastruktury społecznej i technicznej 

(m. in. szpitale, drogi publiczne), itp.  

Strategia rozwoju powiatu to dokument kompleksowy. Wieniawa ze swoją 

koncepcją wpisuje się w następujące założenia: 

Tabela 3 Powiązania z Strategią Rozwoju Lokalnego Powiatu Przysuskiego na lata 2016-2022 

Cel Strategiczny Powiatu 
Przysuskiego 

Cel operacyjny Powiatu 
Przysuskiego 

Cel 
szczegółowy 
koncepcji 

Cel operacyjny 
koncepcji/ 
działanie 

1. Planowanie przestrzenne i 
infrastruktura wspierające 
rozwój gospodarczy i 
podwyższająca jakość życia 
mieszkańców 

1.6 rozwinięta infrastruktura 
turystyki kwalifikowanej 
(rowerowej, wodnej, 
biegowej) oraz rekreacji i 
wypoczynku 

3 3.2/ 

3.2.1, 3.2.2, 3.2.3 

3. Konkurencyjna i 
efektywna gospodarka o 
dużej dynamice wzrostu 

3.2.wzrost potencjału 
gospodarczego – tj. Ilości firm 
działających na 1000 
mieszkańców – powiatu 
przysuskiego do poziomu 80 

4 4.1/ 

4.1.1., 4.1.2 

5. Infrastruktura pomocy 
społecznej dostosowana do 
potrzeb osób zagrożonych 
wykluczeniem 

5.5 wysoka dostępność usług 
pomocy społecznej 
odpowiadających 
zapotrzebowaniu osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym 

2 2.1/ 

2.1.1., 2.1.2. 

6. Kształcenie przez całe 
życie i zapobieganie 
bezrobociu 

6.3 usługi rynku pracy 
umożliwiające zdobycie 
umiejętności uniwersalnych 
niezbędnych do aktywnego 
poszukiwania pracy oraz 
podniesienia poziomu 
motywacji 

4 4.2/ 

4.2.1 

7. Innowacje polityki 
społecznej służące 
aktywizacji i integracji osób 
zagrożonych wykluczeniem 
społecznym i zawodowym 

7.5 spopularyzowane i 
wdrożone zasady aktywnego i 
zdrowego starzenie się 

2 2.1/ 

2.1.2. 

7.6 Zwiększenie udziału 
organizacji pozarządowych w 
świadczeniu usług pomocy 
społecznej  

1,2 1.2, 1.3, 2.1, 2.2/ 

1.2.1, 1.3.1, 1.3.2, 
1.3.3., 2.1.2, 
2.2.1, 2.2.2 
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2.2.2.4 Strategia Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+ 

Województwo Mazowieckie jest największe w Polsce pod względem obszaru 

i liczby mieszkańców. To bardzo konkurencyjny obszar, który rozwija się szybko. Stawia 

to nowe wyzwania i tworzy potrzeby charakterystyczne dla społeczeństw wysoko 

rozwiniętych.  

Analizując zgodność Koncepcji z dokumentami nadrzędnymi, wzięto pod uwagę 

także Strategię Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+. Ustalono spójność 

z następującymi elementami tego dokumentu:  

 

Tabela 4 Powiązania z Strategią Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+ 

Cel Strategiczny 
Województwa 
Mazowieckiego 

Kierunki działań 
Województwa 
Mazowieckiego 

Działania Strategii 
Rozwoju Województwa 
Mazowieckiego 

Cel 
szczegółowy 
koncepcji 

Cel 
operacyjny 
koncepcji/ 
działanie 

KONKURENCYJNE 
I INNOWACYJNE 
MAZOWSZE Wzrost 
konkurencyjności 
regionu poprzez rozwój 
działalności 
gospodarczej oraz 
transfer i wykorzystanie 
nowych technologii 

1. Wspieranie rozwoju 
przedsiębiorczości 

1.5. Rozwój 
nowoczesnych terenów 
inwestycyjnych 

4 

4.1, 4.2/ 

4.1.1, 4.1.2, 
4.2.1 

6. Aktywizacja 
gospodarcza obszarów 
wiejskich 

6.3. Wspieranie 
dywersyfikacji 
działalności gospodarczej 
oraz tworzenie 
pozarolniczych miejsc 
pracy 

4 

4.1, 4.2/ 

4.1.1, 4.1.2, 
4.2.1 

DOSTĘPNE I MOBILNE 
MAZOWSZE Poprawa 
dostępności i spójności 
terytorialnej regionu 
przy ograniczeniu presji 
na przestrzeń 
i środowisko, 
kształtowanie ładu 
przestrzennego 

7. Zwiększenie 
dostępności transportowej 
i spójności przestrzennej 
regionu oraz udziału 
środków transportu 
przyjaznych dla 
środowiska, mieszkańców 
i przestrzeni 

7.6. Podnoszenie 
poziomu bezpieczeństwa 
ruchu drogowego 

3 
3.1/ 

3.1.1, 3.1.2 

ZIELONE, 
NISKOEMISYJNE 
MAZOWSZE Poprawa 
stanu środowiska 
poprzez racjonalne 
gospodarowanie 
zasobami przyrody 

11. Proekologiczna 
transformacja energetyki 

11.1. Zwiększanie 
wykorzystania 
odnawialnych źródeł 
energii 

1, 2, 3 

1.1, 2.1, 
3.2/ 

1.1.1, 2.1.1, 
3.2.1, 3.2.2, 
3.2.3 

14. Podnoszenie 
efektywności 

14.2. Upowszechnianie 
energooszczędnego 
i pasywnego 

1, 2 1.1, 2.1/ 
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energetycznej budownictwa 1.1.1, 2.1.1 

14.3. Kompleksowa 
termomodernizacja 
budynków 

1 
1.1/ 

1.1.1 

MAZOWSZE 
ZINTEGROWANE 
SPOŁECZNIE Poprawa 
jakości i dostępności 
do usług społecznych 
oraz wzmocnienie 
kapitału ludzkiego 
i społecznego w ramach 
nowoczesnej 
gospodarki 

15. Rozwój kapitału 
ludzkiego i społecznego 

15.2. Rozwój kształcenia 
(w tym dualnego) 
i doradztwa edukacyjno-
zawodowego młodzieży  

1 

1.2, 1.3/ 

1.2.1, 1.3.1, 
1.3.2, 

15.3. Wspieranie uczenia 
się przez całe życie oraz 
podnoszenie umiejętności 
i kwalifikacji zawodowych  

4 
4.2/ 

4.2.1 

15.4. Wspieranie rozwoju 
społeczeństwa 
obywatelskiego 
i kształtowanie postaw 
prospołecznych 

1, 2 
1.2, 2.2/ 

1.2.1, 2.2.2 

16. Podnoszenie 
standardów 
funkcjonowania 
infrastruktury społecznej 
oraz zmniejszenie różnic 
w dostępie do świadczeń 
zdrowotnych 
i opiekuńczych 

16.1. Budowa i rozwój 
infrastruktury społecznej, 
w tym o zasięgu 
regionalnym  

2 
2.1/ 

2.1.1 

16.2. Rozwój 
specjalistycznej opieki 
zdrowotnej 
ze szczególnym 
uwzględnieniem chorób 
cywilizacyjnych i opieki 
geriatrycznej  

2 
2.1/ 

2.1.1, 2.1.2 

16.3. Kształtowanie 
warunków sprzyjających 
aktywności fizycznej 
mieszkańców  

3 

3.2/ 

3.2.1, 3.2.2, 
3.2.3 

16.4. Wspieranie 
profilaktyki i promocji 
zdrowia  

1, 2, 3 

1.3, 2.1, 
2.2, 3.2/ 

1.3.1, 1.3.3, 
2.1.2, 2.2.1, 
3.2.1, 3.2.2, 
3.2.3. 

16.5. Poprawa jakości 
i dostępności oraz rozwój 
różnych form usług 
zdrowotnych 

2 
2.1/ 

2.1.1, 2.1.2 
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i społecznych, w tym 
pielęgnacyjno-
opiekuńczych, 
paliatywno-hospicyjnych 
i lecznictwa 
uzdrowiskowego 

17. Aktywizacja 
społeczno- -gospodarcza 
mieszkańców 

17.2. Upowszechnianie 
opieki żłobkowej 
i wychowania 
przedszkolnego 

1 

1.1, 1.3 

1.1.1, 1.1.2, 
1.3.2 

17.4. Wspieranie postaw 
przedsiębiorczych oraz 
samozatrudnienia 

4 
4.2/ 

4.2.1 

18. Rozwój priorytetowych 
dla województwa dziedzin 
nauki 

18.1. Wspieranie 
edukacji, w szczególności 
w zakresie nauk ścisłych 
i przyrodniczych, 
medycznych i nauk 
o zdrowiu oraz 
inżynieryjno-technicznych 

1 
1.2/ 

1.2.1 

19. Włączenie i integracja 
społeczna 

19.1. Przeciwdziałanie 
marginalizacji społecznej, 
w szczególności osób 
z niepełnosprawnościami, 
starszych oraz w trudnej 
sytuacji życiowej 

2 

2.1, 2.2/ 

2.1.1, 2.1.2, 
2.2.1, 2.2.2 

 

2.2.2.5 Podsumowanie. 

Koncepcja Inteligentnej Wsi dla miejscowości Wieniawa opisana 

w tym dokumencie wykazuje w wysokim stopniu zgodność z dokumentami nadrzędnymi. 

Nie stoi w opozycji do żadnego z nich. Jej realizacja będzie wspierać osiąganie celów 

i założeń rozwoju na wszystkich poziomach organizacji samorządowej. Realizacja 

koncepcji przyczyni się także do rozwoju obszaru Lokalnej Grupy Działania „Razem 

dla Radomki”, która już od 15 lat wspiera rozwój obszarów wiejskich wdrażając program 

LEADER. 

Realizacja założeń koncepcji przyczyni się do osiągnięcia spójnych założeń 

strategicznych dla tego obszaru.  
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3 KLUCZOWE CECHY WSI WIENIAWA 

3.1 Główne cechy Wsi 

Wieś Wieniawa znajduje się w Gminie o tej samej nazwie, Powiecie Przysuskim, 

w południowej części Województwa Mazowieckiego. Graniczy z sześcioma gminami: – 

od północnego zachodu z gminą Przysucha – od północy z gminą Przytyk (powiat 

radomski) – od wschodu z gminą Wolanów (powiat radomski) – od południowego 

wschodu z gminą Szydłowiec – od południa z gminą Chlewiska (powiat szydłowiecki) – 

od południowego zachodu z gminą Borkowice (powiat przysuski). 

 

 

Rysunek 3 Położenie wsi Wieniawa na mapie Gminy i Powiatu 

Źródło: Gmina Wieniawa – opracowanie „W Gminie Wieniawa” LGD Razem dla Radomki 

Przez teren miejscowości przebiega droga krajowa nr 12 przecinająca cały kraj 

od wschodu na zachód od granicy z Ukrainą w Dorohusku-Berdyszczach do granicy 

z Niemcami w Łęknicy do granicy. Najbliższe duże miejscowości, do których można 

nią dojechać to Radom oraz Piotrków Trybunalski. We wsi znajduje się także stacja 

kolejowa, z której można udać się koleją do Radomia lub Drzewicy.  
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Tabela 5 Odległości Wieniawy od ważnych miejscowości 

Nazwa najbliższego miasta Odległość między miejscowościami 

Szydłowiec 15,5 km 

Przysucha 11,4 km 

Radom  24,8 km 

Warszawa 120 km 

Źródło: opracowanie właśnie na podstawie: https://www.polskawliczbach.pl/wies_Wieniawa 

Historia wsi sięga XVI wieku, a jej nazwa wywodzi się z rodu Wieniawitów, którzy 

wykupili część większej wsi Kłudno, na której wybudowany był kościół. Tę ziemię 

nazwali od swojego nazwiska Wieniawa. Sukcesywnie przez kolejne lata miejscowość 

rozwijała się. 

Wieś położona jest dolinie Rzeki Radomki, która stanowi pracy dopływ Wisły. 

Wieniawa jest oddalona jedynie o 5 km od Zalewu Domaniowskiego, który powstał 

poprzez lokalizację zapory na rzece. Jest to atrakcyjne miejsce rekreacyjne, nad którym 

latem mieszkańcy Wieniawy często wypoczywają.  

W roku 2021 wieś zamieszkiwało 966 osób, a w 2022 973. Na dzień 28 lipca 

2023 roku jest to 950 osób. Należy zatem zauważyć, że ludność nieznacznie zwiększa 

się. W porównaniu z odwrotnym trendem w samej Gminie, można założyć, że dzieje 

się tak, ponieważ mieszkańcy przenoszą się z terenów bardziej oddalonych od siedziby 

Gminy do miejsc, w których jest i im bliżej i łatwiej skorzystać z wszelakich usług 

publicznych jak szkoła, przedszkole, ośrodek zdrowia, tereny sportowo – rekreacyjne itp. 

Jest tu zarejestrowanych aż 66 firm, z czego większość stanowią 

mikroprzedsiębiorstwa zatrudniające do 9 osób, co sprawia, że nie ma ona charakteru 

typowo rolniczego.  

Wieniawa to duża wieś, w której znajduje się wiele budynków użyteczności 

publicznej, w których duża część mieszkańców znajduje zatrudnienie. Są tu także inne 

ważne miejsca takie jak np. park podworski, czy ruiny dawnego młyna. 

Spośród najważniejszych wydarzeń kulturalno – społecznych należy wymienić 

Dni Wieniawy oraz Festiwal Folklorystyczny im. Stanisława Stępniaka. Corocznie 

oba gromadzą tłumy. Na przegląd kapel ludowych i instrumentalistów zgłasza 

się kilkunastu do kilkudziesięciu wykonawców, z których wyłaniani są najlepsi. 
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3.2 Główne atuty i możliwości 

Wieniawa to wieś, która w ostatnich latach rozwija się bardzo dynamicznie dzięki 

realizowanym projektom. Poniżej przedstawiono główne atuty i możliwości, na których 

można opierać rozwój lokalny. 

3.2.1 Dostęp do instytucji i obiektów publicznych 

 

Rysunek 4 Urząd Gminy w Wieniawie 

Wieniawa to stolica Gminy. To tu znajdują się wszystkie najważniejsze instytucje. 

Swoją siedzibę ma tu Urząd realizujący wszystkie zadania samorządu. Jest to 

jednostka, która organizuje życie mieszkańców Wieniawy. Wybrany samorząd Gminy 

i jej przedstawiciele odpowiadają za uchwalanie i realizację budżetu oraz innych zadań 

związanych z funkcjonowaniem społeczności lokalnej. To tutaj każdy mieszkaniec może 

załatwić sprawy związane z podatkami, zagospodarowaniem przestrzennym, ochroną 

środowiska, gospodarką komunalną czy spawami cywilnymi. Urząd ma rozbudowaną 

stronę internetową w rządowym programie samorząd.gov.pl. Jest ona przejrzysta, 

czytelna i bardzo rozbudowana. Zawiera wszystkie niezbędne informacje potrzebne 

zarówno mieszkańcowi, przedsiębiorcy czy turyście. 
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Rysunek 5 Gminne Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie 

Gminne Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie realizuje przedsięwzięcia na rzecz 

społeczności w zakresie czytelnictwa, sportu, edukacji, kultury i sztuki. Ważnym 

obszarem działań Centrum jest eksplorowanie i upowszechnianie kultury lokalnej, w tym 

ludowej. Organizuje zajęcia edukacyjne i rekreacyjne, wydarzenia integrujące i 

kulturalne, a także prowadzi bibliotekę. Ośrodek animuje życie kulturowe we wsi i całej 

gminie organizując między innymi takie wydarzenia jak Dni Wieniawy oraz Spotkania z 

Folklorem im. Stanisława Stępniaka. Budynek Centrum został niedawno kompleksowo 

zmodernizowany i wyremontowany.  
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Rysunek 6 Kompleks boisk sportowych w miejscowości Wieniawa 

Do centrum przynależy także kompleks boisk sportowych Orlik 2012 oraz Boisko 

Przyszkolne Lekkoatletyczno-Piłkarskie. Na tym terenie swoje treningi odbywa Klub 

Sportowy Chojniak Wieniawa. Założony w 1989 roku klub skupia nie tylko seniorów, 

ale prowadzi także grupy juniorów, trampkarzy i młodzików, szkolenia dla dzieci 

i młodzieży. Organizowane mecze skupiają co tydzień kibiców i członków rodzin 

zawodników. Boisko klubowe ma wymiary 100x60 m, a trybuny mogą pomieścić do 350 

kibiców. Tereny boisk to także miejsce uprawiania innych sportów jak koszykówka 

czy siatkówka, miejsce spotkań młodzieży i rekreacji wszystkich mieszkańców.  

Swoje siedziby mają tu też Publiczna Szkoła Podstawowa z Klasami Sportowymi 

im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie i Publiczne Przedszkole w Wieniawie, 

zapewniające dzieciom z Gminy edukację oraz różnorodne zajęcia rozwijające talenty 

i umiejętności. Szkoła i Przedszkole dysponują infrastrukturą oraz kadrą, która stanowi 

potencjał do realizacji różnorodnych inicjatyw. Są to miejsca, które mogą pełnić funkcje 

nie tylko edukacyjne, ale także wspólnototwórcze poprzez realizację inicjatyw 

skierowanych do rodzin dzieci.  
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Rysunek 7 Szkoła podstawowa z klasami sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie 

W szkole działa drużyna harcerska, która realizuje cele wychowawczo – 

edukacyjne. Wspólne spędzanie czasu wolnego, zadania sportowe, służba 

społeczności, rozwijanie wartości i odpowiedzialności za małą ojczyznę to istotny zasób 

dla całej społeczności.  

Jest tutaj także Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Wieniawie, 

w którym przyjmuje lekarz podstawowej opieki zdrowotnej. Poza podstawową opieką 

znajduje się tu gabinet rehabilitacyjny, gabinet pielęgniarki środowiskowej i położnej, 

specjalistyczna poradnia ginekologiczno – położnicza, poradnia stomatologiczna oraz 

szkoła rodzenia. 

Wieniawa to także siedziba parafii św. Katarzyny. Jest tu zabytkowy kościół 

parafialny i cmentarz. Pierwszy drewniany kościół został tu wybudowany jeszcze w XIII 

w. Wtedy w miejscowości Kłudno. W kolejnych wiekach przebudowywany, został 

zakupiony wraz z okolicznymi terenami przez Wieniawitów, którzy nadali swojej ziemi 

nazwę Wieniawa. 

W Wieniawie można także skorzystać z miejsc rekreacji. Między innymi z parku, 

z zagospodarowanymi alejami. 

3.2.2 Położenie w układzie komunikacyjnym 

Wieniawa leży przy drodze krajowej nr 12 łączącej Radom z Piotrkowem 

trybunalskiem. W odległości kilkunastu kilometrów przebiega także koło niej droga 

ekspresowa S7. Planowany przebieg kolejnej drogi ekspresowej S12 będzie także 

przebiegał tuż obok. Przez Wieniawę przechodzi także trakcja kolejowa łącząca Radom 
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z Tomaszowem Mazowieckim. To usytuowanie na styku dróg tranzytowych i kolei oraz 

w pobliżu Centralnego Portu Komunikacyjnego w Radomiu to szansa na rozwój 

gospodarczy i osadniczy. Szybkie i łatwe połączenia z dużymi miastami to gwarant 

zbytu na usługi i produkty oraz komfortowy dostęp do punktów zaspokajania potrzeb 

mieszkańców. 

Układ komunikacyjny wsi może stanowić koło zamachowe rozwoju miejscowości. 

Oddalenie od ścisłej aglomeracji wraz z ułatwionym dojazdem to warunki, których 

poszukują inwestorzy na lokalizację rozbudowanych terenów przemysłowych.  

3.2.3 Rozbudowana infrastruktura publiczna 

Wieś Wieniawa może poszczycić się wysoko rozwiniętą infrastrukturą publiczną. 

Mieszkańcy mają dostęp do sieci wodociągowej i kanalizacyjnej. Drogi są sukcesywnie 

remontowane i rozbudowywane. Na terenie wsi jest także rozprowadzony światłowód.  

Te rozbudowane sieci z jednej strony ułatwiają dbanie o środowisko naturalne, 

ale także poprawiają jakość życia. Dostęp do szerokopasmowego internetu daje 

możliwość dostępu do pracy i edukacji zdalnej i we współczesnym świecie jest 

podstawowym warunkiem rozwoju danego terenu.  

3.2.4 Centrum Usług Społecznych 

Funkcjonujące tu od 1 lipca 2021 roku Centrum Usług Społecznych to wyjątkowa 

instytucja, działająca z rozmachem i wspierająca mieszkańców nie tylko Wieniawy, 

ale też okolicznych miejscowości.  

Podstawą jej działania jest kompleksowa Diagnoza potrzeb i potencjału 

społeczności lokalnej Gminy Wieniawa w zakresie usług społecznych. To eksperckie 

opracowanie umożliwiło najtrafniejsze dostosowanie zakresów świadczonych usług 

do potrzeb lokalnej społeczności. Cztery pakiety – Młodzież, Rodzina, Senior i Zdrowie 

w kompleksowy sposób pokrywają zapotrzebowanie na wsparcie wśród mieszkańców. 

Zadaniem Centrum jest nie tylko pomoc społeczna, ale także wsparcie rozwoju 

i zaspokojenie potrzeb mieszkańców oraz rozwój społeczności lokalnej poprzez 

animację i integrację grup i jednostek. 

Co więcej, dzięki powołaniu Centrum, osiągnięto cel polegający 

na deinstytyucjonalizacji usług publicznych oraz zwiększeniu zaangażowania organizacji 

pozarządowych.  

Opis działań realizowanych przez Centrum Usług Społecznych znajduje się 

w rozdziale 2.2.1. Odesłania do istniejących strategii lokalnych oraz przegląd przeszłych 

i bieżących (flagowych) projektów i inicjatyw. 
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3.2.5 Malownicze otoczenie – Zalew Domaniowski 

Wieniawa leży w malowniczej okolicy. Położona jest w strefie przejściowej 

południowego Mazowsza i północnej Małopolski, co czyni okolicę bardzo różnorodną. 

Znajduje się tu względnie dużo pomników przyrody i miejsc jej ochrony. 

W miejscowości i wokół niej utworzono szlaki Nordic Walking. Są trzy trasy: 

zielona o długości 2,5 km, czerwona mająca 8,5 km oraz czarna ciągnąca się aż przez 

17 km. Turyści i mieszkańcy mogą wybierać w zależności od potrzeb, możliwości 

i kondycji pętlę odpowiednią dla nich. Trasy są opisane i oznaczone. 

Przez centrum miejscowości przepływa rzeka Radomka, której brzegi 

to malownicze środowisko naturalne, tworzące enklawy terenów zielonych 

w miejscowości. Zasila ona stawy rybne. W dalszym jej biegu, około 5 km na północ, 

dzięki zaporze, rzeka rozlewa się tworząc malowniczy Zalew Domaniowski. Jest 

to sztuczny zbiornik wodny, którego zlewnia to 737,3 km2. Zbiornik powstał w latach 

1997–2001. Inwestycja ta przeobraziła krajobraz Gmin Wieniawa, Przytyk i Wolanów 

i związana była z rozbudową sieci dróg, elektrycznych oraz telekomunikacyjnych. Zalew 

Domaniowski, czy inaczej Domaniowskie Morze to jezioro zaporowe, które w zależności 

od przepływów wody zmienia swoją powierzchnię.  

Mimo tego, że główne funkcje tej budowli hydrologicznej to wspieranie rolnictwa, 

zabezpieczenie przeciwpowodziowe i przeciwpożarowe, zapewnienie odpowiednich 

zasobów wody czy wykorzystanie energii powstałej z przepływu wód, nie bez znaczenia 

jest jego funkcja rekreacyjno – turystyczna. Rowerowe Rajdy Gwieździste, imprezy 

okolicznościowe, zawody wędkarskie, możliwość żeglugi, kajakowania i uprawiania 

innych sportów wodnych, baza noclegowo – gastronomiczna, to tylko niektóre 

z powstałych dzięki budowie zbiornika atrakcji.  

Zalew stwarza okazje do rozwoju turystyki wraz z towarzyszącą jej infrastrukturą. 

Na kanwie tych okoliczności, swoje działalności mogą rozwijać organizacje 

pozarządowe, grupy nieformalne czy firmy. 

3.2.6 Organizacje pozarządowe 

Wieniawa to niewielka wieś, w której życie społeczne kwitnie. Działają tu typowe 

dla wsi organizacje jak Ochotnicza Straż Pożarna czy Koło Gospodyń Wiejskich i kluby 

sportowe – Chojniak i Grom. Są tu także Stowarzyszenia – Stowarzyszenie Oświatowe 

Wieniawa i Stowarzyszenie Przyjazne Przedszkole oraz Zespół Folklorystyczny 

„Wieniawa”. 

OSP realizuje cele związane z ochroną i bezpieczeństwem mieszkańców. Do 

tego pomaga w organizacji wydarzeń zabezpieczając je ratowniczo i technicznie. Co 

dwa tygodnie organizuje także zajęcia z kwalifikowanej pierwszej pomocy dla członków 

młodzieżowej drużyny pożarniczej.  
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Koło Gospodyń Wiejskich skupia mieszkanki wsi, które realizują zadania mające 

na celu rozwój wspólnoty lokalnej. Warsztaty, spotkania, wspólne gotowanie, wsparcie 

organizacji imprez integracyjnych – to tylko niektóre z ich działań. 

Stowarzyszenia prowadzą działalność statutową. Stowarzyszenie „Przyjaciół 

Przedszkola” między innymi organizuje zajęcia pozalekcyjne dla przedszkolaków – 

taniec i programowanie. Stowarzyszenie Oświatowe Wieniawa, będące autorem tej 

koncepcji, realizuje także inne projekty dofinansowane ze środków zewnętrznych – 

między innymi wyjazdy zdrowotno -rekreacyjne i punkt regeneracji ze studiem masażu i 

aromaterapią. 

Kluby sportowe – Ludowy Uczniowski Klub Sportowy Grom działający w 

Publicznej Szkole Podstawowej z oddziałami sportowymi oraz Klub Sportowy Chojniak 

wspierają rozwój sportowy dzieci i młodzieży. Organizują treningi, wypoczynek letni i 

wolny czas. Udział w zajęciach i zawodach kształtuje nie tylko zdrowe ciało, ale i 

wytrzymały charakter, umiejętności współpracy i cechy liderskie.  

 

Rysunek 8 Zespół ludowy Wieniawa 

Zespół folklorystyczny „Wieniawa” sięga swoimi korzeniami aż 1979 roku. To 

wtedy zainaugurowano jego funkcjonowanie, które trwało do 2000 roku. Dopiero po 14 

latach został reaktywowany przez Panią Alicję Ślifirczyk, ówczesną dyrektor Gminnego 

Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie. Członkinie zespołu kultywują tradycje, obrzędy, 

melodie, taniec oraz kulturę ludową. Występują na festynach, dożynkach, jarmarkach, 

biorą także udział w konkursach. Uczestniczyły w nagraniu Międzynarodowego 
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Staropolskiego Wesela, w którym przedstawiły obrzęd oczepin. Panie czerpią z bogatej 

tradycji lokalnej mam, babć i ciotek, a ich utwory są oryginalne i pozyskane ze 

śpiewników zredagowanych w latach 80 – tych przez Stanisława Ambrożka. Zapis 

melodii pochodzi od Stanisława Stępniaka i Adama Mordaka. Zespół niedawno nagrał 

piosenkę pojmującą Gminę pod tytułem „Nasza Wieniawa”. 

3.2.7 Przedsiębiorczość społeczna 

W Wieniawie swoją działalność prowadzi także Spółdzielnia Socjalna Leśny 

Zakątek. Siedzibą organizacji jest Kłudno, ale większość swojej aktywności koncentruje 

we wsi. 

Została ona powołana Uchwałą Rady Gminy Wieniawa, a jej założycielami jest 

Gmina Wieniawa, Stowarzyszenie Oświatowe oraz Gminne Centrum Kultury i Sportu 

w Wieniawie. 

Oś proponowanych przez spółdzielnię usług stanowią usługi cateringowe 

i organizacja imprez okolicznościowych takich jak rocznice, jubileusze itp. Dostarcza 

także posiłki do świetlic i innych podmiotów.  

Spółdzielnia utworzyła aż 11 nowych miejsc pracy, z czego aż 7 dla osób 

zagrożonych wykluczeniem ze względu na długoletnie bezrobocie 

lub niepełnosprawność. 

W kolejnych latach organizacja ta będzie rozwijać swoją działalność także 

w kierunku turystyki i oferty noclegowej. 

3.2.8 Bogata oferta zajęć pozalekcyjnych dla dzieci 

Dzięki realizacji inicjatyw przez Centrum Usług Społecznych, w Wieniawie 

występuje bardzo rozwinięta oferta zajęć pozalekcyjnych dla dzieci. W Publicznym 

Przedszkolu organizowane są zajęcia taneczne oraz nauka kodowania.  

W Publicznej szkole funkcjonuje zespół ludowy „Folkowe Nutki”. 

3.2.9 Dziedzictwo lokalne: odnowione zabytki oraz Spotkania z Folklorem 

im. Stanisława Stępniaka w Wieniawie 

W Wieniawie znajduje się kilka zabytkowych budynków – między innymi kościół 

parafialny pw. Św. Katarzyny oraz budynek Gminnego Centrum Kultury i Sportu. 

Budynki te są sukcesywnie remontowane i modernizowane. 
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Rysunek 9 Spotkania z Folklorem im. Stanisława Stępniaka 

Corocznie, od 17 lat w Wieniawie organizowane są spotkania z Folklorem 

im. Stanisława Stępniaka. Ten urodzony w 1935 roku, od urodzenia niewidomy twórca 

ludowy, stał się maestro harmonii i legendą radomskich wesel. Od 1980 do 1983 roku 

był instruktorem muzyki i akompaniatorem w Gminnym Ośrodku Kultury w Wieniawie. 

W kolejnych latach jego kariera rozwijała się. Występował na wielu scenach, uczył także 

młode pokolenie oberków i mazurków. Kultywował dziedzictwo muzyki ludowej zapisując 

wykonywane melodie dla przyszłych pokoleń. 

Do parku, w której stoi muszla koncertowa, w lipcu zjeżdżają się liczni 

wykonawcy ludowi – kapele, zespoły śpiewacze, soliści śpiewacy i instrumentaliści. 

Dźwięki muzyki płyną nie tylko ze sceny, ale także z alejek parkowych, w których artyści 

wspólnie wykonują utwory. To lokalne święto muzyki i sztuki, na które zaproszeni są 

wszyscy mieszkańcy, aby przy dźwiękach tradycyjnych utworów wspólnie bawić się i 

integrować. 

3.2.10 Zwiększająca się liczba mieszkańców 

We wsi Wieniawa, odwrotnie niż w całej gminie, można zauważyć stopniowy, 

ale stabilny przyrost liczby mieszkańców. Na terenach zlokalizowanych nieopodal szkoły 

i terenów sportowych rozbudowuje się osiedle domków jednorodzinnych. Nowych 

mieszkańców przyciąga rozbudowana infrastruktura oraz oferta usług publicznych. 

Mieszkając tu łatwiej o pracę, edukację i opiekę dla dzieci oraz dostęp do terenów 

rekreacyjnych. 
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Zwiększająca się liczba mieszkańców to większe wpływy do budżetu Gminy oraz 

większa koncentracja osiedleńcza. Dzięki temu możliwe staje się stopniowe rozwijanie 

dostępu do obiektów użyteczności publicznej dla mieszkańców.  

Wieniawa w ten sposób może przeciwdziałać błędnemu kołu upadku wsi, które 

często prowadzi do wyludniania i zapaści gospodarczej.  

Zwiększająca się liczba obywateli to szansa na stabilny rozwój miejscowości. 

3.3 Kluczowe wyzwania 

W kolejnym podrozdziale wskazano obszary, które stanowią zakresy wyzwań 

dla społeczności Wieniawy. 

3.3.1 Starzenie się społeczeństwa 

Zwiększanie się liczby mieszkańców Wieniawy to tylko jeden z trendów 

mikrospołecznych. Drugi z nich to postępujące starzenie się społeczeństwa oraz 

podnoszenie się średniej wieku. Oba te czynniki sprawiają, że wśród mieszkańców jest 

coraz więcej osób starszych. Część z nich potrzebuje intensywnego wsparcia i opieki. 

Nie można jednak nie docenić także innego rodzaju wsparcia polegającego na 

tworzeniu grup typu klub seniora pozwalających na tworzenie więzi i budowanie relacji, 

co w znaczącym stopniu poprawia jakość życia seniorów i przeciwdziała negatywnym 

skutkom izolacji i poczuciu samotności.  

Aby móc w pełni realizować zadania związane z opieką senioralną konieczne jest 

utworzenie jednostki budżetowej, której zadaniem będzie całodzienna opieka 

nad osobami starszymi w postaci Senioralnego Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego. 

3.3.2 Niewystarczająca liczba zajęć pozalekcyjnych i z zakresu edukacji 

pozaformalnej dla młodzieży 

Dzięki funkcjonowaniu CUS, w Wieniawie zwiększyła się liczba zajęć 

pozalekcyjnych dla dzieci. Grupą, która nadal wymaga wsparcia są dzieci i młodzież 

w wieku od 10 lat. Ci, którzy nie lubują się w kulturze fizycznej i nie należą do klubów 

sportowych czy młodzieżowej drużyny pożarniczej, nie mają okazji do zorganizowanych 

spotkań z rówieśnikami. Nie ma tu oferty klubu młodzieżowego, którego działalność 

polegałaby na rozwijaniu kompetencji kluczowych i umiejętności miękkich. Miejsce, 

w którym w swobodnej i nie do końca zorganizowanej przez dorosłych opiekunów 

atmosferze młodzi mogliby tworzyć przestrzeń spotkań, wybierać aktywności i zadania 

realizowane w klubie. 

Działalność tego typu podmiotów wymaga od animatorów i opiekunów wysokich 

umiejętności interpersonalnych oraz wiedzy z zakresu psychologii rozwojowej 
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młodzieży. Zatrważająca fala trudności emocjonalnych wśród osób w wieku nastoletnim 

dotyka także społeczność Wieniawy i konieczne jest podjęcie kroków mających na celu 

zaopiekowanie się także tą grupą docelową i profilaktykę zaburzeń psychicznych. 

3.3.3 Mała liczba miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 

W Wieniawie funkcjonuje Dzienny Opiekun nad dziećmi do 3 lat. Instytucja 

ta okazuje się jednak niewystarczająca. Coraz więcej rodziców zgłasza potrzebę 

rozszerzenia tej formy opieki nad najmłodszymi mieszkańcami Wieniawy. Dzięki temu 

rodzice będą mieli większy komfort przy powrocie na rynek pracy po urodzeniu dziecka. 

Może to także zwiększyć liczbę osób decydujących się na powiększenie rodziny.  

Powstanie żłobka lub klubu dziecięcego wymaga jednak rozbudowy infrastruktury 

– nowych sal i zaplecza sanitarno – kuchennego. 

3.3.4 Niewystarczający rozwój infrastruktury edukacyjnej 

Gmina dba o rozwój infrastruktury oświatowej, jednak ciągły rozwój 

technologiczny wymaga modernizacji istniejącej przestrzeni. Pojawiające się także głosy 

mówiące o potrzebie zapewnienia opieki typu żłobkowego także wymagają interwencji 

polegającej na rozbudowie bazy oświatowej.  

Budynkiem, który aktualnie wymaga podjęcia działań jest Publiczne Przedszkole. 

Rozwój bazy polega jednak nie tylko na inwestycjach w mury, ale także ich 

wyposażenie. Nowoczesne przybory umożliwią dzieciom edukację na najwyższym 

poziomie.  

3.3.5 Niewystarczający rozwój oświetlenia na drogach 

Infrastruktura publiczna we wsi jest ciągle modernizowana i rozbudowywana. 

Aktualnie największym wyzwaniem jest rozwój sieci oświetlenia ulicznego. Dobrze 

oświetlone drogi to zwiększone bezpieczeństwo nie tylko w ruchu ulicznym, ale także 

dla pieszych. Na oświetlonych ulicach rzadziej dochodzi do wybryków chuligańskich 

czy innych zachowań, które mogą stwarzać zagrożenie. Dzięki jasnym 

i energooszczędnym lampom, mieszkańcy będą mogli bez obaw wychodzić na spacery 

także w miesiącach jesienno – zimowych, kiedy już w godzinach popołudniowych robi 

się ciemno. Budowa nowych lamp i modernizacja tych, które już istnieją zwiększy 

komfort mieszkańców w każdym wieku. 

3.3.6 Droga krajowa przebiegająca przez centrum wsi 

Przebiegająca przez centrum wsi droga krajowa nr 12 powoduje szereg 

niedogodności w postaci wzmożonego ruchu tranzytowego. Przejeżdżające samochody 

wytwarzają nie tylko hałas i zanieczyszczenie powietrza, ale mogą powodować erozję 
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dróg i pogorszenie ich stanu technicznego. Co więcej, mogą wpływać na budynki 

znajdujące się przy drodze poprzez mikrodrgania.  

Kierowcy poruszający się drogą krajową tranzytowo często też nie stosują 

się do ograniczeń prędkości w miejscowości. Może to powodować niebezpieczeństwo 

i zagrożenie dla pieszych i innych uczestników ruchu drogowego – np. rowerzystów. 

Sytuacje te powodują konieczność zwiększenia bezpieczeństwa pieszych 

i rowerzystów poprzez uspokojenie ruchu, dobrze oświetlone przejścia dla pieszych oraz 

montaż pionowej sygnalizacji świetlnej. 

 

Wszystkie opisane wyżej wyzwania zostały wskazane przez uczestników spotkań 

konsultacyjnych odbywających się w czerwcu i lipcu 2023 roku w czasie 

przygotowywania niniejszego dokumentu. Zostały one wypracowane w formie 

warsztatowej korzystając z różnorodnych narzędzi partycypacyjnych. 
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3.4 Uproszczona analiza słabych i mocnych stron (SWOT) obszaru objętego koncepcją 

Poniżej przedstawiono uproszczoną analizę SWOT dla wsi Wieniawa 

Tabela 6 Analiza SWOT 

STRENGHTS Mocne Strony WEAKNES Słabe Strony 

● Centrum gminy – łatwy dostęp do instytucji. 

● Rozwinięte podmioty, które mogą podejmować się 

realizacji przedsięwzięć i projektów. 

● Aktywne organizacje pozarządowe. 

● CUS w Wieniawie – deinstytucjonalizacja i 

zaangażowanie organizacji pozarządowych 

● Przedsiębiorczość społeczna. 

● Rozbudowana infrastruktura publiczna w postaci 

światłowodu, kanalizacji wodociągu i dróg 

publicznych 

● Odnowione zabytki i budynki 

● Bogata oferta zajęć pozalekcyjnych dla młodszych 

dzieci  

● Niewystarczająca liczba zajęć pozalekcyjnych dla 

dzieci i młodzieży 

● Obniżone w stosunku do średniej wojewódzkiej 

wyniki edukacji szkolnej 

● Mała liczba miejsc opieki nad dziećmi do lat 3 

● Niewystarczający rozwój infrastruktury edukacyjnej 

● Niewystarczające oświetlenie drogowe 

● Przebiegająca droga krajowa i ruch tranzytowy przez 

centrum wsi 

● Mała liczba miejsc rekreacji we wsi 

● Niewystarczająco rozwinięte strony internetowe 

instytucji publicznych 

OPPORTUNITIES Możliwości THREATS Zagrożenia 

● Położona przy DK12 i S7 a w przyszłości S12 

● Zwiększająca się liczba mieszkańców 

● Starzenie się społeczeństwa 

● Zakończenie realizacji projektu Centrum Usług 

Wspólnych w Wieniawie 

● Wysoki poziom bezrobocia w regionie 
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4 LOGIKA INTERWENCJI 

Niniejszy rozdział stanowi trzon koncepcji. To wypracowana przez mieszkańców 

zaangażowanych w tworzenie koncepcji struktura celów, działań i projektów, których 

realizacja przyczyni się do osiągniecia wizji rozwoju. Planowana perspektywa czasowa 

to 5 lat 

4.1 Wizja oraz Cel ogólny 

W efekcie przeprowadzonego partycypacyjnego procesu kształtowania założeń 

niniejszej strategii, diagnozy sytuacji społecznej, przestrzennej i gospodarczej, 

określono wizję rozwoju miejscowości Wieniawa na kolejne 5 lat. 

Wieniawa to wieś tętniąca życiem, atrakcyjna do zamieszkania, w której potrzeby 

mieszkańców są zaspokajane. 

Aby zrealizować powyższą wizję, która jest elementem projekcji stanu 

docelowego, wyszczególniono Cel Ogólny niniejszej koncepcji, którym jest  

Zrównoważony rozwój wsi Wieniawa i poprawa jakości życia mieszkańców 

poprzez współpracę różnorodnych podmiotów na rzecz wspólnego dobra. 

  

4.2 Cele szczegółowe i operacyjne w odpowiedzi na SWOT 

Planując rozwój Wieniawy, na podstawie zdiagnozowanych atutów i wyzwań 

oraz mając na uwadze realizację wypracowanej wizji rozwoju, określono cztery obszary 

interwencji. Interwencje w ich ramach będą w najwyższym stopniu przyczyniać się 

do rozwoju miejscowości. 
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Rysunek 10 Kierunki rozwoju wsi Wieniawa 

Działają one synergicznie – wzrost w jednym zakresie, pociąga zmiany w drugim. 

Są komplementarne w stosunku do siebie – uzupełniają się. Równomierne wspieranie 

wszystkich czterech kierunków umożliwi efektywne wykorzystanie ich potencjałów. 

 

4.1.1 Cel szczegółowy 1: Rozwój nowoczesnej i atrakcyjnej oferty edukacyjno – 

kulturalnej we wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 1.1. Rozbudowa i modernizacja bazy oświatowo - kulturowej 

Cel operacyjny 1.2. Podniesienie kompetencji kadry wychowawczo - opiekuńczej 

Cel operacyjny 1.3. Dostosowanie i rozwinięcie oferty zajęć dla mieszkańców z 

grup docelowych 

4.1.2 Cel szczegółowy 2: Profilaktyka i promocja zdrowia wśród członków grup 

docelowych 

Cel operacyjny 2.1. Rozwój oferty opiekuńczej i rehabilitacyjnej skierowanej dla 

seniorów 

Infrastruktura i 
usługi publiczne

Edukacja i kultura
Profilaktyka i 

promocja zdrowia

Przedsiębiorczość
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Cel operacyjny 2.2. Zapobieganie izolacji, trudnościom psychicznym 

i uzależnieniom wśród dzieci i młodzieży 

4.1.3 Cel szczegółowy 3: Zrównoważony rozwój infrastruktury i usług 

publicznych we wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 3.1. Rozwój infrastruktury technicznej na terenie wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 3.2. Rozbudowa i modernizacja infrastruktury sportowej, 

rekreacyjnej i turystycznej 

Cel operacyjny 3.3. Zwiększenie dostępności do usług publicznych 

4.1.4 Cel szczegółowy 4: Promocja i rozwój przedsiębiorczości we wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 4.1. Zwiększenie atrakcyjności inwestycyjnej wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 4.2. Rozwój kompetencji biznesowych i okołobiznesowych 

u przedsiębiorców i mieszkańców wsi Wieniawa  

 

Powyższe cele zostały opracowane na podstawie analizy cech miejscowości 

i dążą do rozwijania jej atutów i mocnych stron oraz przezwyciężaniu wyzwań 

i przeciwdziałaniu słabym stronom i trudnościom. 

Tabela 7 Wyznaczanie celów w odpowiedzi na SWOT 

Cele szczegółowe Cele operacyjne Wyzwania i zagrożenia Mocne strony i możliwości 

Cel szczegółowy 1: 
Rozwój 
nowoczesnej i 
atrakcyjnej oferty 
edukacyjno – 
kulturalnej we wsi 
Wieniawa 

Cel operacyjny 1.1. 
Rozbudowa i modernizacja 
bazy oświatowo - 
kulturalnej 

Niewystarczający rozwój 
infrastruktury 
edukacyjnej 

Zwiększająca się liczba 
mieszkańców 

Centrum gminy – łatwy 
dostęp do instytucji. 

Cel operacyjny 1.2. 
Podniesienie kompetencji 
kadry wychowawczo - 
opiekuńczej 

Niewystarczająca liczba 
zajęć pozalekcyjnych 
dla dzieci i młodzieży 

Obniżone w stosunku do 
średniej wojewódzkiej 
wyniki edukacji szkolnej 

Rozwinięte podmioty, które 
mogą podejmować się 
realizacji przedsięwzięć i 
projektów. 

Cel operacyjny 1.3. 
Dostosowanie i rozwinięcie 
oferty zajęć dla grup 
docelowych 

Niewystarczająca liczba 
zajęć pozalekcyjnych 
dla dzieci i młodzieży 

Obniżone w stosunku do 
średniej wojewódzkiej 

Rozwinięte podmioty, które 
mogą podejmować się 
realizacji przedsięwzięć i 
projektów. 
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wyniki edukacji szkolnej 

Cel szczegółowy 2: 
Profilaktyka i 
promocja zdrowia 
wśród członków 
grup docelowych 

Cel operacyjny 2.1. Rozwój 
oferty opiekuńczej i 
rehabilitacyjnej skierowanej 
dla seniorów 

Zakończenie realizacji 
projektu Centrum Usług 
Wspólnych w Wieniawie 

CUS w Wieniawie – 
deinstytucjonalizacja i 
zaangażowanie organizacji 
pozarządowych 

Cel operacyjny 2.2. 
Zapobieganie izolacji, 
trudnościom psychicznym i 
uzależnieniom wśród dzieci 
i młodzieży 

Niewystarczający rozwój 
infrastruktury 
edukacyjne 

CUS w Wieniawie – 
deinstytucjonalizacja i 
zaangażowanie organizacji 
pozarządowych 

Rozwinięte podmioty, które 
mogą podejmować się 
realizacji przedsięwzięć i 
projektów. 

Cel szczegółowy 3: 
Zrównoważony 
rozwój 
infrastruktury i 
usług publicznych 
we wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 3.1. Rozwój 
infrastruktury technicznej 
na terenie wsi Wieniawa 

Niewystarczające 
oświetlenie drogowe 

Rozbudowana infrastruktura 
publiczna w postaci 
światłowodu, kanalizacji 
wodociągu i dróg publicznych 

Cel operacyjny 3.2. 
Rozbudowa i modernizacja 
infrastruktury sportowej, 
rekreacyjnej i turystycznej 

Mała liczba miejsc 
rekreacji we wsi 

Centrum gminy – łatwy 
dostęp do instytucji. 

Odnowione zabytki i budynki 

Cel operacyjny 3.3. 
Zwiększenie dostępności 
do usług publicznych 

Niewystarczająco 
rozwinięte strony 
internetowe instytucji 
publicznych 

Centrum gminy – łatwy 
dostęp do instytucji 

Cel szczegółowy 4: 
Promocja i rozwój 
przedsiębiorczości 
we wsi Wieniawa 

Cel operacyjny 4.1. 
Zwiększenie atrakcyjności 
inwestycyjnej wsi Wieniawa 

Wysoki poziom 
bezrobocia w regionie 

Położona przy DK12 i S7 a w 
przyszłości S12 

Cel operacyjny 4.2. Rozwój 
kompetencji biznesowych i 
okołobiznesowych u 
przedsiębiorców i 
mieszkańców wsi Wieniawa  

Wysoki poziom 
bezrobocia w regionie 

Zwiększająca się liczba 
mieszkańców 

 

Cele, działania i zaplanowane projekty są w całości odpowiedzią 

na zdiagnozowane potrzeby, wyzwania, zagrożenia oraz zasoby, atuty i możliwości 

miejscowości i społeczności w niej mieszkającej. 
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4.3 Struktura logiczna interwencji 

Poniżej przestawiono strukturę logiczną interwencji. W poprzednim rozdziale wskazano, na jakie elementy 

diagnozy odpowiadają wyznaczone cele Koncepcji. W kolejnej tabeli zawarto cele, działania oraz planowane projekty. 

Jasno wskazano powiązania między poszczególnymi elementami struktury. 

Opisane tu działania i planowane projekty obejmują nie tylko inicjatywy możliwe do podjęcia przez Stowarzyszenie, 

ale też innych interesariuszy koncepcji, szczególnie Gminę Wieniawa wraz z podległymi jednostkami organizacyjnymi. 

Tabela 8 Matryca logiczna Koncepcji Inteligentnej Wsi dla miejscowości Taczów 

Cel operacyjny Działanie Planowany projekt 

Cel szczegółowy 1. Rozwój nowoczesnej i atrakcyjnej oferty edukacyjno – kulturalnej we wsi Wieniawa 

1.1. Rozbudowa i 
modernizacja 
bazy oświatowo - 
kulturalnej 

1.1.1. Budowa i modernizacja 
obiektów edukacyjnych i 
kulturalnych 

1.1.1.1. Budowa przedszkola z oddziałami żłobkowymi 

1.1.1.2. Modernizacja istniejących obiektów oświatowych i 
kulturalnych 

1.1.2. Wyposażenie obiektów 
edukacyjnych i 
kulturalnych 

1.1.2.1. Zakup nowoczesnego wyposażenia do szkoły i przedszkola z 
oddziałami żłobkowymi 

1.1.2.2. Wyposażenie w nowoczesny sprzęt audiowizualny Gminnego 
Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie 

1.2. Podniesienie 
kompetencji kadry 
wychowawczo - 
opiekuńczej 

1.2.1. Szkolenia dla 
nauczycieli i 
wychowawców 

1.2.1.1. Szkolenia z zakresu edukacji nieformalnej u wychowawców 

1.2.1.2. Szkolenia z zakresu edukacji w obszarze rozwoju kompetencji 
podstawowych i miękkich. 

1.2.1.3. Wyjazdy studyjne dla nauczycieli, wychowawców i opiekunów 

1.2.1.4. Współpraca w ramach wymiany młodzieżowej ze szkołami z 
UE 

1.3. Dostosowanie i 
rozwinięcie oferty 
zajęć dla 
mieszkańców z 

1.3.1. Funkcjonowanie klubu 
młodzieżowego 

1.3.1.1. Partycypacyjna diagnoza potrzeb młodzieży w zakresie 
proponowanej formy klubu młodzieżowego 

1.3.1.2. Utworzenie i funkcjonowanie klubu młodzieżowego 
prowadzonego przez wykwalifikowanego animatora 
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grup docelowych 1.3.2. Rozszerzenie oferty 
opieki nad dziećmi do lat 
3 

1.3.2.1. Utworzenie klubu dziecięcego i innych form opieki nad 
dziećmi do lat 3 

1.3.2.2. Utworzenie oddziałów żłobkowych w przedszkolu w Wieniawie 

1.3.3. Nowa oferta zajęć z 

zakresu edukacji 

nieformalnej dla 

młodzieży 

1.3.3.1. Zaplanowanie atrakcyjnych dla młodzieży form zajęć 
pozalekcyjnych – np. spotkania z native speakerami, zespół 
muzyczny, siłownia itp. 

Cel szczegółowy 2. Profilaktyka i promocja zdrowia wśród mieszkańców wsi Wieniawa 

2.1. Rozwój oferty 
opiekuńczej i 
rehabilitacyjnej 
skierowanej dla 
seniorów 

2.1.1. Funkcjonowanie 
Senioralnego Centrum 
Opiekuńczo – 
Mieszkalnego 

2.1.1.1. Podjęcie inicjatywy utworzenia przez Gminę Wieniawa 
jednostki budżetowej odpowiedzialnej za realizację 
przedsięwzięć związanych z powstaniem Senioralnego 
Centrum Opiekuńczo – Mieszkalnego 

2.1.1.2. Utworzenie Senioralnego Centrum Opiekuńczo – 
Mieszkalnego 

2.1.2. Rozwój oferty opieki 
senioralnej 

2.1.2.1. Klub Seniora w Wieniawie 

2.1.2.2. Organizacja pomocy sąsiedzkiej wśród seniorów 

2.1.2.3. Nowe i rozwijające się miejsca usług zdrowotnych i 
rehabilitacyjnych dla seniorów 

2.1.2.4. Rozwój oferty wsparcia i opieki w miejscu zamieszkania nad 
osobami samodzielnymi, ale wymagającymi wsparcia 

2.2. Zapobieganie 
izolacji, 
trudnościom 
psychicznym i 
uzależnieniom 
wśród dzieci i 
młodzieży 

2.2.1. Rozwój oferty sportowo 
– rekreacyjnej dla dzieci 
i młodzieży 

2.2.1.1. Organizacja cyklicznych zajęć rekreacyjno – turystycznych dla 
dzieci i młodzieży 

2.2.1.2. Organizacja wyjazdów integracyjnych dla dzieci i młodzieży 

2.2.2. Młodzi obywatele – 
wsparcie 
zaangażowania 
młodzieży w rozwój wsi i 
Gminy 

2.2.2.1. Edukacja i specjalizacja wychowawców i edukatorów do pracy 
z młodzieżą 

2.2.2.2. Kampania edukacyjno – informacyjna dotycząca możliwości 
realizacji przez młodzież projektów społecznych 

2.2.2.3. Mikrodotacje dla młodzieży na realizację inicjatyw 

2.2.2.4. Edukacja i wsparcie działalności samorządów uczniowskich 
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Cel szczegółowy 3. Zrównoważony rozwój infrastruktury i usług publicznych we wsi Wieniawa 

3.1. Rozwój 
infrastruktury 
technicznej na 
terenie wsi 
Wieniawa 

3.1.1. Rozbudowa oświetlenia 
ulicznego  

3.1.1.1. Rozbudowa i modernizacja oświetlenia ulicznego 

3.1.2. Uspokojenie ruchu na 
drogach we wsi 
Wieniawa, w tym na 
drodze krajowej nr 12 

3.1.2.1. Stworzenie koncepcji uspokojenia ruchu na DK 12 

3.1.2.2. Budowa sygnalizacji świetlnej na drogach we wsi 

3.1.2.3. Projekt i posadowienie tablic edukacyjnych dotyczących 
bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

3.1.2.4. Budowa bezpiecznych i oświetlonych przejść dla pieszych we 
wsi 

3.2. Rozbudowa i 
modernizacja 
infrastruktury 
sportowej, 
rekreacyjnej i 
turystycznej 

3.2.1. Budowa nowych miejsc 
rekreacyjnych 

3.2.1.1. Modernizacja infrastruktury w parku  

3.2.2. Modernizacja 
infrastruktury sportowej 
we wsi Wieniawa 

3.2.2.1. Modernizacja i rozbudowa boiska sportowego 

3.2.3. Budowa i modernizacja 
obiektów infrastruktury 
turystycznej 

3.2.3.1. Rozwój sieci szlaków turystycznych Nordic Walking i 
rowerowych – projekt i oznaczenie 

3.2.3.2. Budowa miejsc obsługi turysty – wiat z konieczną 
infrastrukturą 

3.2.3.3. Rozwój infrastruktury rowerowej – stacje naprawy rowerów 

3.3. Zwiększenie 

dostępności do 

usług publicznych 

3.3.1. Dostępne strony 

internetowe  

3.3.1.1. Utworzenie responsywnej i przyjaznej dla użytkownika strony 
internetowej Gminnego Centrum Kultury i Sportu 

3.3.1.2. Modernizacja i dostosowanie do potrzeb użytkowników stron 
instytucji i organizacji  

3.3.2. Nowoczesne systemy 

komunikacji z 

mieszkańcami 

3.3.2.1. Wprowadzenie systemu komunikacji SMS 

3.3.2.2. Uruchomienie systemu obsługi obywatela w Urzędzie Gminy 
Wieniawa 

3.3.3. Zautomatyzowanie 

systemu zapisów na 

zajęcia i wydarzenia 

3.3.3.1. Dostępne, responsywne i aktualizowane grafiki dostępności 
zajęć i wydarzeń organizowanych przez organizacje i 
instytucje 

Cel szczegółowy 4.  
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Cel szczegółowy 5. Zrównoważony rozwój infrastruktury i usług publicznych we wsi Wieniawa 

5.1. Zwiększenie 

atrakcyjności 

inwestycyjnej wsi 

Wieniawa 

5.1.1. Utworzenie strefy 

gospodarczej  

5.1.1.1. Rozwiązania na poziomie prawa lokalnego ułatwiające 
zakładanie i prowadzenie działalności gospodarczej 

5.1.1.2. Wydzielenie terenów inwestycyjnych i utworzenie specjalnej 
strefy gospodarczej 

5.1.2. Promocja inwestycyjna 

Wieniawy 
5.1.2.1. Stworzenie kampanii promocyjnej zachęcającej inwestorów i 

przedsiębiorców do prowadzenia działalności w Wieniawie 

5.2. Rozwój 

kompetencji 

biznesowych i 

okołobiznesowych 

u przedsiębiorców 

i mieszkańców 

wsi Wieniawa 

5.2.1. Szkolenia dla 

prowadzących 

działalność gospodarczą 

5.2.1.1. Szkolenia dla osób planujących założyć firmę z zakresu 
możliwości ubiegania się o dofinansowania 

5.2.1.2. Szkolenia dla osób planujących założyć firmę z zakresu 
tworzenia biznesplanu i planowania działalności firmy 

5.2.1.3. Szkolenia okołobiznesowe dotyczące promocji, kontaktu z 
klientami, pozyskiwania inwestorów, budowania współpracy i 
sieci kontaktów. 
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4.4 Inteligentne rozwiązania: działania, produkty i rezultaty 

Aby zrealizować wyszczególnione cele, szczegółowo zaplanowano działania, dzięki którym zostaną one 

osiągnięte. Wskazano je już w poprzednim rozdziale, poniżej jednak doszczegółowiono ich zapisy 

 

Tabela 9 Opis działań planowanych lub podejmowanych w ramach Koncepcji Inteligentnej Wsi dla miejscowości Wieniawa. 

Działania planowane 
lub podejmowane 

Oczekiwane rezultaty Opis technologii cyfrowych 
i telekomunikacyjnych lub 
lepszego wykorzystania 
wiedzy; 

Korzyści dla lokalnej 
społeczności 

Niezbędne zasoby 

1.1.1. Budowa i 
modernizacja 
obiektów 
edukacyjnych i 
kulturalnych 

Budowa i modernizacja 
obiektów infrastruktury 
edukacyjnej w tym budowa 
przedszkola z oddziałami 
żłobkowymi 

Budynki wyposażone w 
szybki internet, wyposażone 
w układ zarządzania 
systemami automatycznego 
sterowania funkcjami 
technicznymi budynku, w tym 
mającymi na celu ochronę 
środowiska i zmniejszenie 
zużycia energii 

Lokalna społeczność zyska 
wysokiej jakości przestrzeń, w 
której dzieci chętnie będą się 
uczyć. Budynki będą 
wielofunkcyjne – przy ich 
planowaniu ważne będzie 
wzięcie pod uwagę możliwości 
wykorzystania ich do innych niż 
typowe funkcji – np. możliwość 
aranżacji kina lub sceny w Auli 
itp. 

Znaczne środki 
finansowe, 
zaangażowanie 
Jednostek Sektora 
Finansów Publicznych. 

1.1.2. Wyposażenie 
obiektów 
edukacyjnych i 
kulturalnych 

Kompleksowo wyposażone 
Szkoła, Przedszkole, Gminne 
Centrum Kultury i Sportu w 
postaci niezbędnych i 
innowacyjnych sprzętów 
edukacyjnych, pomocy 
dydaktycznych, sprzętu 
muzycznego i artystycznego 
itp. 

Zakup innowacyjnych 
przyborów w postaci tablic 
interaktywnych, tabletów itp. 

Społeczność lokalna zyska 
nową jakość edukacji i kultury z 
wykorzystaniem nowoczesnego 
sprzętu.  

Zasoby kadrowe w 
postaci motywacji i 
umiejętności do 
wykorzystywania 
wyposażenia. 

Organizacja 
posiadająca know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów 

1.2.1. Szkolenia dla Wysoki poziom wiedzy i Systemy edukacji zdalnej. Wysoko wyedukowana i Motywacja pracowników 
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Działania planowane 
lub podejmowane 

Oczekiwane rezultaty Opis technologii cyfrowych 
i telekomunikacyjnych lub 
lepszego wykorzystania 
wiedzy; 

Korzyści dla lokalnej 
społeczności 

Niezbędne zasoby 

nauczycieli i 
wychowawców 

umiejętności nauczycieli w 
zakresie form edukacji. 

Poznanie dobrych praktyk w 
zakresie edukacji i kultury w 
krajach UE 

Wysoki poziom kreatywności, 
inicjatyw i motywacji do 
realizacji projektów 
edukacyjnych i kulturalnych 

Metody komunikacji zdalnej 
wykorzystywane do 
porozumiewania się z 
partnerami projektów. 

wyspecjalizowana kadra 
nauczycielska i wychowawcza 
poprawi jakość kształcenia i 
wyrówna szanse edukacyjne 
dzieci kończących szkołę w 
Wieniawie 

Szkoły, Przedszkola i 
GCKiS do edukacji i 
realizacji projektów 
wymiany 
międzynarodowej i 
wyjazdów studyjnych. 

Organizacja 
posiadająca know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów  

1.3.1. 
Funkcjonowanie 
klubu 
młodzieżowego 

Klub dla młodzieży z 
dostosowaną i trafną ofertą 
dla młodzieży. 

Wyposażona i 
zagospodarowana 
przestrzeń, w której 
funkcjonuje klub 

Nowoczesne technologie 
komunikacji i zapisów z 
wykorzystaniem 
komunikatorów i profili 
społecznościowych 

Młodzież zyska miejsce 
realizacji swoich inicjatyw, w 
którym będą mogli spędzać 
czas.  

Młodzież odzyska poczucie 
bycia włączoną w system 
społeczności. 

Udział w zajęciach klubu będzie 
przeciwdziałać ryzykownym 
zrachowaniom młodzieży. 

Wysoko 
wykwalifikowany 
animator młodzieżowy 
umiejący poprowadzić 
proces od animacji do 
przekazania 
odpowiedzialności za 
prowadzenie klubu.  

Organizacja 
posiadająca know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów 

1.3.2. Rozszerzenie 
oferty opieki nad 
dziećmi do lat 3 

Klub Malucha i/ lub żłobek w 
zależności od aktualnych 
potrzeb społeczności lokalnej 

Odpowiednia liczba miejsc 
opieki nad dziećmi do lat 3. 

Nowoczesne technologie 
wykorzystywane w 
komunikacji z rodzicami typu 
LiveKid  

Społeczność zyska nowe 
miejsca opieki nad dziećmi do 
lat 3. 

Zwiększy się też komfort w 
powrocie do miejsca pracy 
rodziców po urodzeniu dziecka. 

Baza lokalowa do 
organizacji Klubu lub 
Żłobka. 

Zasoby kadrowe. 

Organizacja 
posiadająca know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów 
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Działania planowane 
lub podejmowane 

Oczekiwane rezultaty Opis technologii cyfrowych 
i telekomunikacyjnych lub 
lepszego wykorzystania 
wiedzy; 

Korzyści dla lokalnej 
społeczności 

Niezbędne zasoby 

1.3.3. Nowa oferta 
zajęć z zakresu 
edukacji nieformalnej 
dla młodzieży 

Adekwatna i szeroka oferta 
zajęć dla młodzieży. 

Nowe podmioty społeczne i 
prywatne organizujące 
zajęcia pozalekcyjne  

Metody edukacji zdalnej, 

Nowoczesne metody 
komunikacji i promocji z 
wykorzystaniem mediów 
społecznościowych 

Dzięki poprawie dostępu do 
form edukacji nieformalnej, 
zwiększy się poziom edukacji w 
miejscowości Wieniawa. 
Wyrównają się także szanse 
edukacyjne dzieci 
uczęszczających tu do szkoły.  

Organizacje i podmioty 
posiadające know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów 

2.1.1. 
Funkcjonowanie 
Senioralnego 
Centrum Opiekuńczo 
– Mieszkalnego 

Budowa lub modernizacja 
budynku i utworzenie w nim 
centrum opieki dla seniorów i 
osób niesamodzielnych 

Budynki wyposażone w 
szybki internet, wyposażone 
w układ zarządzania 
systemami automatycznego 
sterowania funkcjami 
technicznymi budynku, w tym 
mającymi na celu ochronę 
środowiska i zmniejszenie 
zużycia energii 

Społeczność zyska miejsce 
opieki nad osobami starszymi i 
niesamodzielnymi. Osoby te 
będą zaopiekowane, uzyskają 
wsparcie. 

Znaczne środki 
finansowe, 
zaangażowanie 
Jednostek Sektora 
Finansów Publicznych. 

Organizacje i podmioty 
posiadające know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów. 

2.1.2. Rozwój oferty 
opieki senioralnej 

Klub Seniora w Wieniawie 

System pomocy sąsiedzkiej  

Nowe i rozwijające się 
miejsca usług zdrowotnych i 
rehabilitacyjnych dla 
seniorów 

Nowoczesne technologie 
wykorzystywane do 
komunikacji i przekazywania 
informacji między osobami 
biorącymi udział w projekcie. 

Seniorzy zyskają możliwość 
spotkania się, podjęcia 
aktywności i przeciwdziałania 
poczuciu izolacji i samotności. 

Znaczne środki 
finansowe, 
zaangażowanie 
Jednostek Sektora 
Finansów Publicznych. 

Organizacje i podmioty 
posiadające know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów. 

2.2.1. Rozwój oferty 
sportowo – 
rekreacyjnej dla 
dzieci i młodzieży 

Atrakcyjna oferta zajęć 
pozalekcyjnych i z zakresu 
edukacji pozaformalnej dla 
dzieci i młodzieży 

Nowoczesne technologie 
wykorzystywane do 
komunikacji i przekazywania 
informacji między osobami 
biorącymi udział w projekcie. 

Korzyścią dla mieszkańców 
będzie poszerzenie oferty zajęć 
dla dzieci i młodzieży, która 
dzięki temu będzie mogła się 
rozwijać i unikać ryzykowanych 
zachowań 

Podmioty i organizacje 
oferujące zajęcia dla 
dzieci i młodzieży 
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Działania planowane 
lub podejmowane 

Oczekiwane rezultaty Opis technologii cyfrowych 
i telekomunikacyjnych lub 
lepszego wykorzystania 
wiedzy; 

Korzyści dla lokalnej 
społeczności 

Niezbędne zasoby 

2.2.2. Młodzi 
obywatele – wsparcie 
zaangażowania 
młodzieży w rozwój 
wsi i Gminy 

Wysoki poziom 
zaangażowania młodzieży w 
życie społeczne wsi. 

Realizacja inicjatyw 
młodzieżowych. 

Technologie komunikacji i 
pracy zdalnej  

Rozwój kompetencji u 
nauczycieli i dzieci w zakresie 
pracy metodą projektową. 

Zaopiekowana młodzież chętniej 
będzie włączać się w projekty na 
terenie Wieniawy. Będzie to 
także przeciwdziałać 
podejmowaniu przez nich 
ryzykownych zachowań. 

Wiedza i umiejętności 
wychowawców 
pracujących z 
młodzieżą 

3.1.1. Rozbudowa 
oświetlenia 
ulicznego  

Nowe i zmodernizowane 
oświetlenie uliczne 

Inteligentny system 
zarządzania oświetleniem. 

Wzrost bezpieczeństwa na 
drogach, szczególnie dla 
pieszych i rowerzystów. 

Znaczne środki 
finansowe, 
zaangażowanie 
Jednostek Sektora 
Finansów Publicznych. 

3.1.2. Uspokojenie 
ruchu na drogach we 
wsi Wieniawa, w tym 
na drodze krajowej 
nr 12 

Koncepcja uspokojenia ruchu 
we wsi. 

Nowa sygnalizacja świetlna 

Oświetlone, oznaczone i 
bezpieczne przejścia dla 
pieszych 

Kampania edukacyjna 
dotycząca bezpieczeństwa w 
ruchu drogowym. 

Inteligentny system 
zarządzania oświetleniem i 
sygnalizacją świetlną. 

Wzrost bezpieczeństwa na 
drogach, szczególnie dla 
pieszych i rowerzystów. 

Znaczne środki 
finansowe, 
zaangażowanie 
Jednostek Sektora 
Finansów Publicznych. 

Umiejętności graficzne i 
środki finansowe na 
wykonanie tablic 
informujących. 

3.2.1. Budowa 
nowych miejsc 
rekreacyjnych 

Nowe lub zmodernizowane 
obiekty infrastruktury 
rekreacyjnej 

Nowoczesny system do 
zarządzania zużyciem 
energii np. oświetlenia, 
monitoringu itp. 

Mieszkańcy zyskają przestrzeń 
do rekreacji, spotkań. 

Działki z 
przeznaczeniem na 
budowę lub 
posadowienie obiektów 
rekreacyjnych. 

Organizacje i podmioty 
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Działania planowane 
lub podejmowane 

Oczekiwane rezultaty Opis technologii cyfrowych 
i telekomunikacyjnych lub 
lepszego wykorzystania 
wiedzy; 

Korzyści dla lokalnej 
społeczności 

Niezbędne zasoby 

posiadające know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów. 

3.2.2. Modernizacja 
infrastruktury 
sportowej we wsi 
Wieniawa 

Nowe lub zmodernizowane 
obiekty infrastruktury 
sportowej 

Nowoczesny system do 
zarządzania zużyciem 
energii np. oświetlenia, 
monitoringu itp. 

Mieszkańcy zyskają przestrzeń 
do uprawiania sportu i 
profilaktyki zdrowotnej. 

Znaczne środki 
finansowe na realizację 
inwestycji. 

Organizacje i podmioty 
posiadające know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów. 

3.2.3.Budowa i 
modernizacja 
obiektów 
infrastruktury 
turystycznej 

Nowe lub zmodernizowane 
obiekty infrastruktury 
rekreacyjnej 

Nowoczesny system do 
zarządzania zużyciem 
energii np. oświetlenia, 
monitoringu itp. 

Systemy ładowania 
elektrycznych pojazdów 
jednośladowych. 

Mieszkańcy zyskają nowe lub 
zmodernizowane obiekty 
infrastruktury turystycznej 

Działki z 
przeznaczeniem na 
budowę lub 
posadowienie obiektów 
turystycznych. 

Organizacje i podmioty 
posiadające know – 
how i zasoby do 
realizacji projektów. 

3.3.1. Dostępne 
strony internetowe  

Nowe lub zmodernizowane 
strony internetowe 
podmiotów i organizacji 
działających w Wieniawie 

Nowoczesne, responsywne i 
przyjazne użytkownikom 
strony internetowe 

Mieszkańcy zyskają dostęp do 
informacji oraz możliwość 
kontaktu z podmiotami i 
organizacjami 

Środki finansowe na 
profesjonalne 
zaprojektowanie i 
budowę stron 
internetowych. 

3.3.2. Nowoczesne 
systemy komunikacji 
z mieszkańcami 

System komunikacji sms z 
mieszkańcami 

E – usługi dla obywateli 

Nowoczesne systemy 
przesyłania informacji oraz 
zarządzania obsługą 
interesantów w Gminie 

Mieszkańcy zyskają łatwy 
dostęp do informacji i możliwość 
obsługi spraw w dowolnych 
godzinach i z dowolnego 
miejsca. 

Środki finansowe na 
zakup systemów obsługi 
mieszkańców, 
przeszkolona kadra 
pracowników. 

3.3.3. Zautomatyzowany system Aplikacja do zarządzania Mieszkańcy zyskają łatwy Środki finansowe na 
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Działania planowane 
lub podejmowane 

Oczekiwane rezultaty Opis technologii cyfrowych 
i telekomunikacyjnych lub 
lepszego wykorzystania 
wiedzy; 

Korzyści dla lokalnej 
społeczności 

Niezbędne zasoby 

Zautomatyzowanie 
systemu zapisów na 
zajęcia i wydarzenia 

zapisów na zajęcia i 
wydarzenia w Gminnym 
Centrum Kultury i Sportu 
oraz innych podmiotach. 

frekwencją i zapisami. sposób na zapoznanie się z 
grafikiem zajęć i możliwością 
zapisu na nie. 

wprowadzenie systemu 
i przeszkolenie 
personelu. 

4.1.1. Utworzenie 
strefy gospodarczej  

Program wsparcia 
przedsiębiorców poprzez 
rozwiązania w prawie 
lokalnym  

Powołanie Strefy 
gospodarczej. 

Powstanie nowych miejsc 
pracy. 

Nowoczesna strona www 
strefy gospodarczej 

Mieszkańcy zyskają ułatwienia 
w zakładaniu i prowadzeniu firm.  

Powstaną nowe miejsca pracy 

Zasoby kadrowe Urzędu 
Gminy umożliwiające 
przygotowanie pakietu 
wsparcia dla 
przedsiębiorców. 
Tereny w MPZP 
przeznaczone pod 
inwestycje i aktywizację 
gospodarczą. 

4.1.2. Promocja 
inwestycyjna 
Wieniawy 

Kampania promocyjno – 
reklamowa zachęcająca 
inwestorów i przedsiębiorców 
do prowadzenia działalności 
w Wieniawie. 

Wysoka rozpoznawalność 
Wieniawy jako dobrej 
lokalizacji do inwestycji 
biznesowych 

Wykorzystanie nowoczesnej 
technologii do promocji 
inwestycyjnej wsi. 

Dzięki atrakcyjnej kampanii 
promocyjnej mieszkańcy zyskają 
poczucie dumy i przynależności 
do wspólnoty lokalnej.  

Kampania pośrednio przyczyni 
się do powstania nowych miejsc 
pracy. 

Wiedza i umiejętności w 
zakresie marketingu i 
tworzenia kampanii 
promocyjnych. 

Środki finansowe na 
zaprojektowanie i 
realizację kampanii. 

4.2.1. Szkolenia dla 
prowadzących 
działalność 
gospodarczą 

Wysokie kompetencji w 
zakresie prowadzenia 
biznesu wśród 
przedsiębiorców i osób 
planujących założenie 
działalności gospodarczej 

Wykorzystanie systemów 
edukacji zdalnej. 

Mieszkańcy zyskają możliwość 
edukacji i rozwoju umiejętności 
w zakresie prowadzenia firmy 

Środki finansowe na 
prowadzenie szkoleń, 
wiedza ekspercka 
prowadzących, lokal i 
sprzęt do nauki zdalnej. 
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4.5  Lista projektów 

Poniżej przedstawiono listę projektów, których realizacja przyczyni się bezpośrednio do osiągniecia celów 

koncepcji. Projekty przynależą do odpowiednich działań i celów, choć często wspierają swoją skuteczność. Lista jest 

systemem zintegrowanym, jednak dla swojej skuteczności nie wymaga realizacji wszystkich założonych projektów.  

Rekomenduje się okresową analizę poniższej listy pod kątem aktualności planowanych inicjatyw i aktualizację 

założeń.  

Tabela 10 Lista projektów, które będą się składać na realizację koncepcji, uwzględniających komponent cyfrowy, środowiskowy lub 

klimatyczny 

Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

1.1.1.1 

Budowa przedszkola z 
oddziałami żłobkowymi 

Zaprojektowanie i budowa 
budynku przedszkola wraz z 
oddziałami żłobkowymi.  

Budynek zaprojektowany przy 
udziale lokalnej społeczności, 
wyposażony w systemy 
zarządzania zużyciem energii. 

Projekt jest komplementarny do 
projektu 1.3.2.2. 

Cyfrowy 

Środowiskowy 

Dotacje celowe MEiN 

FEM 2021 – 2027  

Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 
2021-2027 (FEnIKS) 

Fundusze norweskie i 
EOG 

2 000 000  2025 - 2028 

1.1.1.2. 

Modernizacja 
istniejących obiektów 
oświatowych i 
kulturalnych 

Sukcesywna modernizacja 
budynków infrastruktury 
publicznej, w których znajdują 
się Szkoła, Przedszkole i 
Gminne Centrum Kultury i 
Sportu. 

Modernizacja polegająca także 

Środowiskowy 2 000 000  2023 - 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

na zmniejszeniu kosztów 
użytkowania – energii 
elektrycznej, cieplnej itp. 

1.1.2.1. 

Zakup nowoczesnego 
wyposażenia do szkoły 
i przedszkola z 
oddziałami żłobkowymi 

Realizowane w ramach 
różnorodnych projektów i 
dofinansowań stopniowe 
poszerzanie wyposażenia 
obiektów edukacyjnych.  

M. in zakup tablic 
interaktywnych, tabletów, 
komputerów, urządzeń do nauki 
prac domowych itp. 

Cyfrowy 500 000  2025 - 2028 

1.1.2.2. Wyposażenie w 
nowoczesny sprzęt 
audiowizualny 
Gminnego Centrum 
Kultury i Sportu w 
Wieniawie 

Zakup i wyposażenie GCKiS w 
nowoczesny sprzęt 
umożliwiający prowadzenie 
zajęć i wydarzeń kulturalnych. 

Cyfrowy Programy MKiDN 

Dotacje NCK 

Dofinansowania LGD 
Razem dla Radomki 

300 000  2025 - 2028 

1.2.1.1. 

Szkolenia z zakresu 
edukacji nieformalnej u 
wychowawców 

Udział nauczycieli i 
wychowawców w szkoleniach 
dotyczących nowoczesnych 
metod edukacyjnych, 
umiejętności pedagogicznych 
oraz wiedzy psychologicznej. 

Szkolenia także w formie 
zdalnej. 

Cyfrowy Środki własne Gminy 
Wieniawa 

Krajowy Fundusz 
Szkoleniowy 

Programy unijne na 
edukację. 

50 000  2023 - 2025 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

1.2.1.2. 

Szkolenia z zakresu 
edukacji w obszarze 
rozwoju kompetencji 
podstawowych i 
miękkich. 

Szkolenia dla nauczycieli, 
wychowawców i opiekunów 
dotyczące metod rozwoju 
kompetencji miękkich 
(komunikacja, współpraca, 
rozwiazywanie konfliktów itp.) 
oraz kompetencji kluczowych 
(czytanie i pisanie, językowe, 
matematyczne oraz w zakresie 
nauk przyrodniczych, 
technologii i inżynierii, cyfrowe, 
osobiste, społeczne i w zakresie 
uczenia się, obywatelskie, w 
zakresie przedsiębiorczości, w 
zakresie świadomości i 
ekspresji kulturalnej). 

To działanie jest bazowym do 
realizacji innych projektów 
dotyczących prowadzenia zajęć 
pozalekcyjnych, klubu dla 
młodzieży czy wyposażenia 
szkoły. 

Cyfrowy Środki własne Gminy 
Wieniawa 

Krajowy Fundusz 
Szkoleniowy 

Programy unijne na 
edukację. 

50 000  2023 - 2025 

1.2.1.3. 

Wyjazdy studyjne dla 
nauczycieli, 
wychowawców i 
opiekunów 

Wyjazdy studyjne dla aktywnych 
nauczycieli i wychowawców, 
które będą służyć poznawaniu 
dobrych praktyk realizacji 
inicjatyw i projektów 
edukacyjnych w Polsce i za 
granicą. Także współpraca za 
pomocą narzędzi zdalnych. 

Cyfrowy Program Erasmus+ i 
inne programy 
edukacyjne 

100 000  2023 - 2025 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

1.2.1.4. 

Współpraca w ramach 
wymiany młodzieżowej 
ze szkołami z UE 

Projekty polegające na wizytach 
uczniów i ich opiekunów u 
rówieśników z innych krajów 
europejskich. Projekty 
nacelowane na takie efekty jak: 
poznawanie nowych kultur, 
uczenie się języków, 
uczestnictwo w zajęciach na 
terenie szkół, zdobywanie 
doświadczeń, inspiracja i 
motywacja do działań. Także 
współpraca za pomocą narzędzi 
zdalnych. 

Cyfrowy Program Erasmus+ i 
inne programy 
wymian 
międzynarodowych 

200 000  2024 - 2028 

1.3.1.1. 

Partycypacyjna 
diagnoza potrzeb 
młodzieży w zakresie 
proponowanej formy 
klubu młodzieżowego 

Projekt polegający na 
zaplanowaniu i 
przeprowadzeniu 
partycypacyjnej diagnozy 
potrzeb młodzieży w Wieniawie. 
Jest to pierwszy krok w animacji 
tej grupy wiekowej do działań. 

Projekt komplementarny do 
projektu 1.3.1.2. 

Wykorzystanie nowoczesnych 
technologii do komunikacji, 
współpracy i pracy zdalnej. 

Cyfrowy Programy 
dofinansowań dla 
organizacji 
pozarządowych 
wskazane na dole 
tabeli 

Programy MRiPS 

10 000 2023 - 2024 

1.3.1.2. Utworzenie i 
funkcjonowanie klubu 
młodzieżowego 
prowadzonego przez 

Projekt polegający na 
utworzeniu klubu 
młodzieżowego – podmiotu, w 
którym pod nienachalną opieką 

Cyfrowy Programy 
dofinansowań dla 
organizacji 
pozarządowych 

500 000 2024 – 2028 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8213F588-D1CB-4D31-AA53-A3A88D9F414C. Podpisany Strona 50



Koncepcja inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa 

50 

Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

wykwalifikowanego 
animatora 

dorosłego opiekuna, młodzież 
sama organizuje sobie 
przestrzeń czas i zajęcia. 
Miejsce na tworzenie relacji, 
otrzymywanie wsparcia, opieki, 
zdrowych wzorców, edukacji 
psychologicznej itp. 

Projekt komplementarny do 
projektu 1.3.1.1. 

Wykorzystanie nowoczesnych 
technologii do komunikacji, 
współpracy i pracy zdalnej. 

wskazane na dole 
tabeli. 

Programy MRiPS 

1.3.2.1. 

Utworzenie klubu 
dziecięcego i innych 
form opieki nad 
dziećmi do lat 3 

Projekt polega na utworzeniu 
klubu dziecięcego lub innej 
formy opieki nad dziećmi do lat 
trzech także w formie np. klubu 
malucha. Podmiot prowadzony 
przez podmiot gospodarczy lub 
społeczny zapewniający 
możliwość integracji, spotkań, 
warsztatów i krótkotrwałej opieki 
nad małymi dziećmi. 

Wykorzystanie nowoczesnych 
technologii do komunikacji, 
współpracy i pracy zdalnej. 

Cyfrowy „MALUCH+”  

FEM 2021 – 2027  

Programy MRiPS 

150 000 2024 - 2028 

1.3.2.2. 
Utworzenie oddziałów 
żłobkowych w 
przedszkolu w 

Inicjatywa polegająca na 
utworzeniu oddziałów opieki 
żłobkowej w miejscowym 
przedszkolu. Polega na 

ND „MALUCH+”  

FEM 2021 – 2027  

Programy MRiPS 

300 000 2024 - 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

Wieniawie zatrudnieniu wykwalifikowanej 
kardy, wyposażeniu sal, 
rekrutacji dzieci i innych 
niezbędnych czynnościach 
administracyjnych. 

Projekt komplementarny do 
1.1.1.1 

1.3.3.1. 

Zaplanowanie 
atrakcyjnych dla 
młodzieży form zajęć 
pozalekcyjnych – np. 
spotkania z native 
speakerami, zespół 
muzyczny, siłownia itp. 

Na podstawie partycypacyjnej 
diagnozy potrzeb młodzieży 
uruchomienie zajęć w szkole lub 
Gminnym Centrum Kultury i 
Sportu, które będą dedykowane 
młodzieży. 

Projekt częściowo 
komplementarny do projektu 
1.3.1.1. 

Cyfrowy Programy NCK 

Programy MRiPS 

Programy 
dofinansowań dla 
organizacji 
pozarządowych 
wskazane na dole 
tabeli 

200 000  2024 - 2028 

2.1.1.1. Podjęcie inicjatywy 
utworzenia przez 
Gminę Wieniawa 
jednostki budżetowej 
odpowiedzialnej za 
realizację 
przedsięwzięć 
związanych z 
powstaniem 
Senioralnego Centrum 
Opiekuńczo – 
Mieszkalnego 

Projekt realizowany przez 
Gminę Wieniawa polegający na 
utworzeniu jednostki 
budżetowej odpowiedzialnej za 
powstanie całodobowego 
centrum opieki nad seniorami i 
osobami niesamodzielnymi.  

ND Środki własne Gminy 
Wieniawa 

500 000  2023 - 2028 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8213F588-D1CB-4D31-AA53-A3A88D9F414C. Podpisany Strona 52



Koncepcja inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa 

52 

Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

2.1.1.2 

Utworzenie 
Senioralnego Centrum 
Opiekuńczo – 
Mieszkalnego 

Budowa lub modernizacja 
istniejącego budynku z 
przeznaczeniem na utworzenie 
Senioralnego Centrum 
Opiekuńczo – Mieszkalnego. 
Budynek energooszczędny i 
inteligentny, zarządzany przez 
automatyczne systemy. 

Centrum będzie świadczyło 
usługi opieki całodobowej nad 
osobami starszymi lub 
niesamodzielnymi 
wymagającymi specjalistycznej 
opieki. Będzie zapewniać sługi 
bytowe, opiekuńcze, 
wspomagające i edukacyjne. 

Środowiskowy Program Senior+ 

FEM 2021 - 2027 

Programy 
dofinansowań dla 
organizacji 
pozarządowych 
wskazane na dole 
tabeli 

1 000 000  2024 - 2026 

2.1.2.1. 

Klub Seniora w 
Wieniawie 

Prowadzenie regularnych 
spotkań dla seniorów 
polegających na wspólnym 
spędzaniu czasu, warsztatach, 
prelekcjach, wyjazdach itp.  

Cyfrowy 200 000 2023 - 2028 

2.1.2.2. 

Organizacja pomocy 
sąsiedzkiej wśród 
seniorów 

Inicjacja projektu polegającego 
na zachęceniu aktywnych 
seniorów do wsparcia sąsiadów, 
którzy potrzebują pomocy np. 
przy prostych codziennych 
czynnościach. Pomoc 
sąsiedzka tworzy więzi, 
wzmacnia poczucie 
sprawczości, poczucie bycia 

Cyfrowy 20 000 2023 - 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

potrzebnym i przeciwdziała 
samotności i izolacji osób mało 
aktywnych. 

2.1.2.3. 

Nowe i rozwijające się 
miejsca usług 
zdrowotnych i 
rehabilitacyjnych dla 
seniorów 

Dalsze prowadzenie i rozwijanie 
miejsc świadczenia usług 
zdrowotnych i rehabilitacyjnych 
także tych realizowanych w 
ramach projektu Program Usług 
Społecznych realizowany przez 
Centrum Usług Społecznych w 
Wieniawie takich jak punkt 
regeneracji kondycji zdrowotnej, 
nowe świadczenia w ośrodku 
zdrowia, punkt wsparcia 
psychologicznego. 

Cyfrowy 500 000  2023 - 2028 

2.1.2.4 
Rozwój oferty wsparcia 
i opieki w miejscu 
zamieszkania nad 
osobami 
samodzielnymi, ale 
wymagającymi 
wsparcia 

Dalsze prowadzenie i rozwijanie 
inicjatyw realizowanych w 
ramach projektu Program Usług 
Społecznych realizowany przez 
Centrum Usług Społecznych w 
Wieniawie takich jak dzienny 
opiekun osoby starszej, mobilny 
fizjoterapeuta, przyjazna 
taksówka itp. 

ND 500 000  2023 - 2028 

2.2.1.1. Organizacja 
cyklicznych zajęć 
rekreacyjno – 
turystycznych dla 
dzieci i młodzieży 

Organizacja cyklicznych zajęć 
rekreacyjnych w terenie, które 
nie polegają na uprawianiu 
sportu, ale np. na wycieczkach 
pieszych lub rowerowych, 
podchodach, zwiedzaniu 

ND Programy 
dofinansowań dla 
organizacji 
pozarządowych 
wskazane na dole 

50 000 2023 – 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

pobliskich miejscowości itp. tabeli 

2.2.1.2. 

Organizacja wyjazdów 
integracyjnych dla 
dzieci i młodzieży 

Wsparcie integracji dzieci, ich 
edukacji i przeciwdziałanie 
uzależnieniom poprzez 
organizowanie wycieczek 
edukacyjno – rekreacyjnych dla 
dzieci i młodzieży w ciekawe 
miejsca. 

ND Programy 
dofinansowań dla 
organizacji 
pozarządowych 
wskazane na dole 
tabeli 

50 000 2023 - 2028 

2.2.2.1. 

Edukacja i 
specjalizacja 
wychowawców i 
edukatorów do pracy z 
młodzieżą 

Projekt rozpoczynający i 
konieczny do przeprowadzenia 
przed realizacją projektów 
2.2.2.2 oraz 2.2.2.3. 

Polega na edukacji 
wychowawców i nauczycieli w 
zakresie realizacji zajęć metodą 
projektową. Nabycie przez nich 
umiejętności realizacji takich 
inicjatyw oraz zachęcania dzieci 
do posługiwania się tą metodą. 

ND Środki własne Gminy 
Wieniawa 

Krajowy Fundusz 
Szkoleniowy 

Programy unijne na 
edukację. 

20 000 2023 - 2025 

2.2.2.2 

Kampania edukacyjno 
– informacyjna 
dotycząca możliwości 
realizacji przez 
młodzież projektów 
społecznych 

Kampania informacyjna na 
temat możliwości realizacji 
mikroinicjatyw młodzieży. 
Promocja oraz edukacja w 
zakresie metody projektowej w 
czasie zajęć szkolnych. Praca w 
grupach nad przygotowaniem 
fiszki projektowej. 

Projekt komplementarny do 

ND Środki własne Gminy 
Wieniawa, środki 
własne Rady 
Rodziców,  

Mikrodotacje w 
ramach programu 
Mazowsze Lokalnie 

Granty dla organizacji 

5 000 2025 - 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

projektu 2.2.2.3. pozarządowych 
wskazane poniżej 
tabeli. 

2.2.2.3 

Mikrodotacje dla 
młodzieży na realizację 
inicjatyw 

Zorganizowanie mikrokonkursu 
dotacyjnego na realizację 
inicjatyw wymyślonych przez 
młodzież. Projekt polega na 
zebraniu tzw. fiszek 
projektowych zawierających 
opis projektu, potrzeb i zasobów 
na które odpowiada, celów, 
które ma osiągnąć, grupy 
docelowej oraz planowany 
budżet. Udzielane niewielkie 
dotacje finansowane np. przez 
Radę Rodziców. 

Projekt komplementarny do 
projektu 2.2.2.2 

Cyfrowy 5 000 2025 - 2028 

2.2.2.4. 

Edukacja i wsparcie 
działalności 
samorządu 
uczniowskiego 

Edukacja, szkolenia i wyjazdy 
dla członków samorządów 
uczniowskich w celu rozwoju 
kompetencji obywatelskich, 
zainspirowania samorządu do 
działań 

Szkolenia także w formie online 

Cyfrowy Współpraca z 
organizacjami 
realizującymi projekty 
skierowane do 
samorządów 
uczniowskich np. 
Akademia 
Samorządów 
Uczniowskich 

10 000 

Kwoty kosztów 
ewentualnych 
wyjazdów na 
szkolenia 

2025 - 2028 

3.1.1.1. Rozbudowa i 
modernizacja 
oświetlenia ulicznego 

Projekt i montaż nowych lamp 
ulicznych oraz 
zmodernizowanie starych na 

Klimatyczny Projekt realizowany 
przez Gminę 
Wieniawa ze środków 
własnych, rządowych 

500 000  2025 - 2029 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

bardziej energooszczędne. np. MFiPR lub dotacji 
unijnych. 

FEM 2021 – 2027  

3.1.2.1. 

Stworzenie koncepcji 
uspokojenia ruchu na 
DK 12 

Projekt polegający na 
wypracowaniu przez 
specjalistów oraz 
skonsultowaniu z 
przedstawicielami urzędu oraz 
mieszkańcami koncepcji 
uspokojenia ruchu na Drodze 
Krajowej nr 12 przebiegającej 
przez centrum wsi. 

ND Środki własne Gminy 
Wieniawa 

20 000 2023 - 2025 

3.1.2.2. 

Budowa sygnalizacji 
świetlnej na drogach 
we wsi 

Budowa inteligentnej 
sygnalizacji świetlnej na 
drogach w Wieniawie. 
Sygnalizacja znajdzie się w 
zdiagnozowanych w ramach 
projektu 3.1.2.1. miejscach oraz 
innych uznanych za 
niebezpieczne – np. wyjazd ze 
szkoły, sklepu, kościoła itp. 

Klimatyczny Projekt realizowany 
przez Gminę/ 
województwo ze 
środków własnych, 
rządowych np. MI lub 
dotacji unijnych. 

300 000  2024 - 2026 

3.1.2.3. 

Projekt i posadowienie 
tablic edukacyjnych 
dotyczących 
bezpieczeństwa w 
ruchu drogowym 

Projekt edukacyjno – 
animacyjny polegający na 
konkursie dla uczniów 
dotyczącym zaprojektowania 
tablicy przestrzegającej przed 
łamaniem przepisów ruchu 
drogowego, w tym dotyczących 
prędkości pojazdów 
samochodowych w terenie 

ND Środki własne Gminy 
Wieniawa 

20 000 2023 - 2025 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

zabudowanym. Następnym 
krokiem będzie wykonanie 
odpowiednio dużej tablicy oraz 
posadowienie jej przy wjazdach 
do miejscowości. 

3.1.2.4. 

Budowa bezpiecznych 
i oświetlonych przejść 
dla pieszych we wsi 

Budowa dobrze oświetlonych i 
czytelnie sygnalizujących 
obecność pieszego przejść dla 
pieszych, szczególnie w okolicy 
budynków użyteczności 
publicznej. 

Środowiskowy Dotacje Ministerstwa 
Infrastruktury na 
inwestycje na rzecz 
poprawy 
bezpieczeństwa 
niechronionych 
uczestników ruchu 

Rządowy Fundusz 
Rozwoju Dróg 

150 000 2023 - 2025 

3.2.1.1. 

Modernizacja 
infrastruktury w parku  

Projekt polegający na 
modernizacji infrastruktury w 
parku takiej jak ścieżki, ławki, 
lamy, kosze na śmieci, ale także 
muszla koncertowa oraz rozwój 
infrastruktury poprzez 
posadowienie nowych 
elementów – plac zabaw, 
siłownia zewnętrzna, wiata 
turystyczna, stacja naprawy 
rowerów itp. 

Wykorzystanie technologii 
pozyskiwania energii do 
zasilania lub oświetlania z OZE. 

Środowiskowy NFOŚIGW 

WFOŚ 

FEM 2021 – 2027  

Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 
2021-2027 (FEnIKS) 

Fundusze norweskie i 
EOG - Program 
Środowisko, Energia i 
Zmiany Klimatu 

500 000 2025 - 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

3.2.2.1 

Modernizacja i 
rozbudowa boiska 
sportowego 

Modernizacja i rozbudowa 
boiska sportowego wraz z 
niezbędną infrastrukturą – 
trybuny, szatnie, oświetlenie itp. 

Wykorzystanie technologii 
pozyskiwania energii do 
zasilania lub oświetlania z OZE. 

Środowiskowy 1 000 000  2024 - 2028 

3.2.3.1. 

Rozwój sieci szlaków 
turystycznych Nordic 
Walking i rowerowych 
– projekt i oznaczenie 

Projekt nowych szlaków Nordic 
Walking oraz szlaków 
rowerowych wraz z ich 
oznaczeniem w terenie. 
Wydanie mapki także w formie 
elektronicznej lub mapy 
interaktywnej. 

Cyfrowy Dofinansowania LGD 
Razem dla Radomki 

15 000 2024 - 2026 

3.2.3.2. 

Budowa miejsc obsługi 
turysty – wiat z 
konieczną 
infrastrukturą 

Budowa nowych miejsc 
infrastruktury turystycznej – 
miejsc obsługi turystów, w 
których znalazłyby się wiata 
wraz z miejscem do siedzenia 
miejsce naprawy rowerów, 
możliwość naładowania 
urządzeń, i inne niezbędne 
elementy wyposażenia. 

Wykorzystanie technologii 
pozyskiwania energii do 
zasilania lub oświetlania z OZE. 

Środowiskowy NFOŚIGW 

WFOŚ 

FEM 2021 – 2027  

Fundusze Europejskie 
na Infrastrukturę, 
Klimat, Środowisko 
2021-2027 (FEnIKS) 

Fundusze norweskie i 
EOG - Program 
Środowisko, Energia i 
Zmiany Klimatu 

200 000 2025 - 2028 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 8213F588-D1CB-4D31-AA53-A3A88D9F414C. Podpisany Strona 59



Koncepcja inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa 

59 

Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

3.2.3.3 

Rozwój infrastruktury 
rowerowej – stacje 
naprawy rowerów 

Posadowienie w miejscach 
użyteczności publicznej – np. w 
parku, przy szkole, przy 
urzędzie miejsc naprawy i 
konserwacji rowerów. Stacje 
wyposażone w klucze, pompkę 
oraz tablice informacyjne. 

ND Dofinansowania LGD 
Razem dla Radomki 

15 000  2024 – 2028 

3.3.1.1. 

Utworzenie 
responsywnej i 
przyjaznej dla 
użytkownika strony 
internetowej Gminnego 
Centrum Kultury i 
Sportu 

Projekt polegający na 
zaprojektowaniu i wykonaniu 
strony internetowej Gminnego 
Centrum Kultury i Sportu. 
Strona na bieżąco 
aktualizowana będzie dawała 
możliwość rejestracji na zajęcia 
i zakupu biletów na wydarzenia. 

Cyfrowy Programy NCK 

Fundusze Europejskie 
na Rozwój Cyfrowy 
(FERC) 

FEM 2021- 2027 

Fundacja TechSoup 

Program Cyfrowy 
Dom Kultury 

20 000 zł 

Możliwość 
skorzystania z 
dotacji/ 
wsparcia 
wolontariuszy 

2023 - 2025 

3.3.1.2. 

Modernizacja i 
dostosowanie do 
potrzeb użytkowników 
stron instytucji i 
organizacji  

Realizacja dostosowanych pod 
kątem UX stron internetowych.  

Zakup domeny, serwera. 

Zakup usługi, wolontariat lub 
udział w projekcie dotyczącym 
tworzenia stron www. 

Fundacja TechSoup wspiera 
NGO w tym zakresie 

Cyfrowy Fundusze Europejskie 
na Rozwój Cyfrowy 
(FERC) 

FEM 2021- 2027 

Fundacja TechSoup 

Od 10 000 zł do 
20 000 zł za 
stronę w 
zależności od 
podmiotu. 
Możliwość 
skorzystania z 
dotacji/ 
wsparcia 
wolontariuszy 

2023 - 2025 

3.3.2.1. 
Wprowadzenie 

Zakup i wdrożenie systemu Cyfrowy Fundusze Europejskie 10 000 zł 2023 - 2025 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

systemu komunikacji 
SMS 

powiadamiania mieszkańców 
przez SMS 

na Rozwój Cyfrowy 
(FERC) 

FEM 2021 - 2027 

3.3.2.2. 
Uruchomienie systemu 
obsługi obywatela w 
Urzędzie Gminy 
Wieniawa 

Zakup i wdrożenie systemu 
obsługi obywateli przez internet 
– e obywatel. Konto podatkowe 
informacja o prowadzonych 
spawach, informacje dotyczące 
wywozu śmieci itp. 

Cyfrowy Fundusze Europejskie 
na Rozwój Cyfrowy 
(FERC) 

FEM 2021 - 2027 

30 000 zł 2023 - 2025 

3.3.3.1. Dostępne, 
responsywne i 
aktualizowane grafiki 
dostępności zajęć i 
wydarzeń 
organizowanych przez 
organizacje i instytucje 

Wdrożenie systemu rezerwacji 
zajęć i zakupu biletów w 
Gminnym Centrum Kultury i 
Sportu oraz innych podmiotach 
organizujących wydarzenia dla 
mieszkańców 

Cyfrowy Fundusze Europejskie 
na Rozwój Cyfrowy 
(FERC) 

FEM 2021 – 2027 

Program Cyfrowy 
Dom Kultury 

10 000 2024 - 2026 

4.1.1.1. Rozwiązania na 
poziomie prawa 
lokalnego ułatwiające 
zakładanie i 
prowadzenie 
działalności 
gospodarczej 

Podjęcie przez Radę Gminy 
Wieniawa pakietu uchwał 
wprowadzających ułatwienia w 
założeniu działalności 
gospodarczej np. w formie 
zwolnienia z podatku od 
nieruchomości itp. 

ND Środki własne Gminy 
Wieniawa 

ND 

Ewentualny 
koszt ekspertyz 

2023 – 2025 

4.1.1.2 Wydzielenie terenów 
inwestycyjnych i 
utworzenie specjalnej 
strefy gospodarczej 

Uchwalenie przez Radę Gminy 
Miejscowego Planu 
Zagospodarowania 
Przestrzennego 

ND Rządowy Program 
Inwestycji 
Strategicznych 

ND 

Ewentualny 
koszt ekspertyz 

2023 – 2025  
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

wprowadzającego strefę 
gospodarczą, przeznaczoną do 
realizacji inwestycji i 
prowadzenia działalności 
gospodarczej. 

Rozwój infrastruktury 
technicznej niezbędnej do 
funkcjonowania strefy 

FEM 2021 – 2027 

Środki własne Gminy 
Wieniawa 

4.1.2.1. Stworzenie kampanii 
promocyjnej 
zachęcającej 
inwestorów i 
przedsiębiorców do 
prowadzenia 
działalności w 
Wieniawie 

Kompleksowa kampania 
promocyjna zachęcająca 
inwestorów do realizacji 
przedsięwzięć w Wieniawie. 
Spoty, plakaty, artykuły itp. 

Cyfrowy FEM 2021 – 2027 

 

30 000  2024 – 2028 

4.2.1.1. 

Szkolenia dla osób 
planujących założyć 
firmę z zakresu 
możliwości ubiegania 
się o dofinansowania 

Projekt polegający na 
przeprowadzeniu spotkań 
szkoleniowo – informacyjnych 
dotyczących możliwości 
ubiegania się o dofinansowanie 
do założenia działalności 
gospodarczej w ramach 
różnorodnych programów. 
Zasady przyznawania dotacji, 
warunki realizacji projektów, 
wypełnianie i kompletowanie 
dokumentacji itp. 

Szkolenia także w formie online 

Cyfrowy Środki własne Gminy 
w postaci 
udostępnienia Sali. 
Szkolenia 
prowadzone w 
ramach zadań innych 
podmiotów np. LGD 
Razem dla Radomki, 
ODR MOWES itp. 

ND 2024 – 2028 
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Numer Nazwa Opis Komponent Proponowane źródło 
finansowania 

Szacowana 
kwota projektu 

Proponowany 
termin 
realizacji 

4.2.1.2. 

Szkolenia dla osób 
planujących założyć 
firmę z zakresu 
tworzenia biznesplanu 
i planowania 
działalności firmy 

Szkolenia dla osób chcących 
założyć działalność 
gospodarczą z zakresu 
tworzenia biznesplanu – 
diagnozy potrzeb, analizy rynku, 
dostawców, klientów, 
konkurencji, rachunku zysków i 
strat itp.  

Szkolenia także w formie online 

Cyfrowy ND 2024 – 2028 

4.2.1.3. Szkolenia 
okołobiznesowe 
dotyczące promocji, 
kontaktu z klientami, 
pozyskiwania 
inwestorów, 
budowania współpracy 
i sieci kontaktów. 

Szkolenia z zakresu promocji, 
docierania do klientów, 
tworzenia marki, umiejętności 
negocjacyjnych, budowania 
sieci współpracy i partnerów itp. 

Szkolenia także w formie online 

Cyfrowy ND 2024 – 2028 

 

Poniżej zawarto listę niektórych, przykładowych programów dotacyjnych, w ramach których organizacje 

pozarządowe w tym OSP lub KGW mogą ubiegać się o dofinansowania: 

Fundacja Orlen        Fundacja Orange 

Polski Cukier         Fundacja Tauron 

Fundacja Santander        Fundusze Norweskie 

Fundacja Banku Gospodarstwa Krajowego (BGK)    Program Erasmus 
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Fundacja Rozwoju Systemu Edukacji,     Program Granty Mazowsze Lokalnie 

Fundacja LOTTO im. Haliny Konopackiej    Fundacja Tauron  

Fundacja Banku Pekao S.A. imienia dr. Mariana Kantona   Fundacja PZU 

Polsko-Amerykańska Fundacja Wolności     Polska Fundacja Dzieci i Młodzieży 

Europejski Fundusz Rozwoju Wsi Polskiej 

 

Aktualna lista dotacji w zakresie edukacji i kultury także dostępna pod adresem: 

https://funduszenaedukacje.com/konkursy-grantowe/  

 

Ponad to wszystkie organizacje pozarządowe mogą realizować zlecone przez Jednostki Samorządu Terytorialnego 

zadania publiczne m. in. w obszarach edukacji, sportu, rozwoju społeczności lokalnych itp. 
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5 ZARZĄDZANIE I MONITOROWANIE 

5.1 Zarządzanie 

Zarządzenie Koncepcją będzie polegać na koordynacji realizacji 

zaplanowanych projektów poprzez współpracę podmiotów działających na terenie 

wsi Wieniawa. Do tego zadania powołany zostanie zespół roboczy, w którego skład 

wejdą przedstawiciele interesariuszy koncepcji. Podmiotem koordynującym będzie 

Stowarzyszenie Oświatowe „WIENIAWA”. Do współpracy zostaną zaproszeni 

między innymi przedstawiciele Gminy Wieniawa i podległych jednostek 

organizacyjnych jak Centrum Usług Społecznych, Publiczna Szkoła Podstawowa z 

Klasami Sportowymi im. Jana Kochanowskiego w Wieniawie, Publiczne Przedszkole 

w Wieniawie i Gminne Centrum Kultury i Sportu w Wieniawie oraz organizacje 

pozarządowe działające na terenie. Na spotkania zespołu roboczego będzie także 

zapraszany Sołtys wsi oraz członkowie Rady Sołeckiej. Skład zespołu roboczego 

będzie podlegał aktualizacji w odpowiedzi na zmieniające się warunki. Członkowie 

zespołu wybiorą spośród siebie przewodniczącego/ przewodniczącą, zastępcę 

i sekretarza. Osoby te przejmą na siebie część bieżących spraw organizacyjnych jak 

informowanie o realizowanych działaniach, kontakt z realizatorami projektów, 

sprawdzanie odpowiedniego informowania o realizacji koncepcji i inne aktualne 

niezbędne czynności. 

Jednym z pierwszych zadań zespołu roboczego będzie ogłoszenie konkursu 

wśród mieszkańców/ młodzieży/ dzieci dotyczącego opracowania logotypu i 

systemu identyfikacji wizualnej koncepcji. Wybrany projekt będzie wykorzystywany 

później przy realizacji wszystkich działań zaplanowanych w tym dokumencie. 

Zespół będzie spotykał się przynajmniej raz do roku, aby przeanalizować stan 

realizacji przedsięwzięć. Na spotkaniu będą podejmowane decyzje 

co do harmonogramu realizowanych projektów. Jednostki prowadzące projekty będą 

także raportować stan ich wdrażania. 

Do realizacji poszczególnych projektów przez instytucje i organizacje będą 

wyznaczani przez nich koordynatorzy. Będą oni w kontakcie z wybranymi spośród 

członków zespołu roboczego osobami funkcyjnymi, aby przekazywać informacje 

o podejmowanych inicjatywach, planowanych wydarzeniach oraz innych ważnych 

faktach. 

Zadaniem zespołu roboczego będzie także coroczny monitoring wdrażania 

koncepcji oraz podejmowanie decyzji co do ewentualnego rozpoczęcia procesu 
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aktualizacji koncepcji w odpowiedzi na wyniki monitoringu oraz zmiany społeczno – 

gospodarcze. 

5.2 Monitoring 

Monitoring koncepcji będzie przeprowadzany przynajmniej raz do roku 

w czasie spotkania zespołu roboczego. Jego członkowie będą analizować 

realizowane wskaźniki oraz ich adekwatność w odpowiedzi na zmiany społeczno – 

gospodarcze. Będą także weryfikować odpowiedniość projektów i działań 

w kontekście realizowanych celów. 

Dane niezbędne do przeprowadzenia monitoringu będą przekazywane przez 

członków zespołu roboczego oraz pozyskiwane od niezaangażowanych w zespół 

innych podmiotów realizujących projekty.  

Poza monitoringiem realizacji koncepcji będzie także analizowany stopień 

zaangażowania lokalnej społeczności, rozpoznawalność koncepcji, udział 

mieszkańców w proponowanych wydarzeniach itp. 

Zespół roboczy będzie także mógł wyznaczać inne elementy koncepcji 

poddawane monitoringowi. 

Podsumowanie monitoringu będzie przedstawiane mieszkańcom 

wsi przynajmniej raz do roku w czasie zebrania wiejskiego. Informacje te będą także 

udostępniane zainteresowanym osobom między innymi w formie elektronicznej 

poprzez strony www i portale społecznościowe. 

 

6 PLAN WŁĄCZENIA SPOŁECZNOŚCI 

W REALIZACJĘ KONCEPCJI, 

Z UWZGLĘDNIENIEM ROLI SOŁTYSA LUB RADY 

SOŁECKIEJ W TYM PROCESIE 

6.1 Zaangażowanie mieszkańców w rozwój koncepcji 

Nieodłącznym elementem koncepcji jest włączanie społeczności lokalnej 

w jej rozwój. Najbardziej bazowym elementem będzie w tym procesie informowanie 

społeczności lokalnej o przebiegu realizowanych projektów. Kolejnym etapem 

budowania zaangażowania będzie zapraszanie mieszkańców do udziału 

w wydarzeniach i proponowanych formach aktywności. Ostatnim poziomem 
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zaangażowania mieszkańców będzie zachęcanie do realizacji przedsięwzięć ujętych 

w liście projektów. Proces ten przedstawiono także w rozdziale 6.3. 

W całym systemie budowania zaangażowania istotne jest włączenie Sołtysa 

wraz z Radą Sołecką w proces. Będzie to osiągane poprzez zapraszanie tych osób 

na spotkania grupy roboczej. Sołtys to często osoba dobrze znająca lokalną 

społeczność i uwarunkowania. Wiedza, powiązania i relacje, które ma zbudowane 

to ważny zasób, którego wykorzystanie wzmocni oddziaływanie realizacji Koncepcji 

Inteligentnej Wsi.  

Udział Sołtysa i Rady Sołeckiej przewidziano także poprzez włączenie 

informacji o realizacji koncepcji do programu zebrań wiejskich. W ich czasie będą 

przekazywane zaproszenia na wydarzenia oraz przedstawiane sprawozdanie 

ze zrealizowanych działań i projektów. 

6.2 Kluczowe kanały komunikacji i podnoszenia świadomości 

wśród obywateli 

W związku z tym, że koncepcja obejmuje swoim oddziaływaniem trzy główne 

grupy docelowe – seniorów, młodzież oraz rodziców małych dzieci, postanowiono 

o dostosowaniu kanałów komunikacji do ich odbiorców.  

Informacje przekazywane seniorom będą bazowały na tradycyjnych kanałach 

komunikacji takich jak plakaty, ulotki oraz informacje ustne. Te najbardziej typowe 

sposoby bezpośredniego przekazywania informacji są sprawdzone i często 

wykorzystywane do porozumiewania się z osobami w wieku senioralnym. 

Niewystarczające kompetencje cyfrowe oraz przywiązanie do tradycyjnych form 

to ważne cechy tej grupy wiekowej i postanowiono o dostosowaniu sposobów 

przekazywania informacji do nich. 

Sytuacja przedstawia się inaczej, jeśli chodzi o porozumiewanie się z grupą 

młodzieży. W tym przypadku konieczne będzie wykorzystanie nowoczesnych 

technologii oraz portali społecznościowych. Relacje, Shortsy czy filmiki na TicTocu 

to odpowiednie formy dotarcia do tej grupy docelowej. Wykorzystywanie tych metod 

będzie pociągać za sobą wymóg nabycia nowych umiejętności cyfrowych przez 

osoby odpowiedzialne za realizację projektów skierowanych do tej grupy docelowej. 

Jeśli chodzi o grupę rodziców małych dzieci, w tym przypadku 

wykorzystywany będzie model łączony – zarówno plakaty i ulotki, szczególnie te 

znajdujące się w szkole lub przedszkolu jak i informacje na portalach 

społecznościowych, są najbardziej skutecznymi metodami dotarcia do tej grupy 

docelowej. 
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Podstawą komunikacji będzie wypracowanie systemu identyfikacji wizualnej 

w postaci logo, sloganu i palety kolorów, które będą umieszczane na dokumentach 

oraz informacjach dotyczących koncepcji. Każdy z realizatorów projektu w ramach 

koncepcji będzie zobowiązany do informowania o tym. Plakaty zachęcające 

do udziału, informujące o realizowanym projekcie, listy obecności itp. będą 

ologowane oraz będą zawierały informację o realizacji projektu w ramach Koncepcji 

Inteligentnej Wsi dla miejscowości Wieniawa. 

6.3 Planowane działania mające na celu zmobilizowanie 

zainteresowanych stron 

Działania dotyczące mobilizowania zainteresowanych stron będą 

podejmowane w pierwszej kolejności przez członków zespołu roboczego opisanego 

w rozdziale 5.1.  

Aby zmobilizować interesariuszy koncepcji wypracowano stopniowy proces 

aktywizacji. W pierwszym kroku zaplanowano informowanie o realizowanych 

działaniach, w tym poprzez informacje z monitoringu przekazywane w czasie 

zebrania wiejskiego. Informowanie będzie odbywać się także poprzez strony 

internetowe i profile społecznościowe interesariuszy. W kolejnym kroku 

przewidziano zapraszanie mieszkańców do udziału w wydarzeniach i korzystaniu z 

usług publicznych zaplanowanych do realizacji w ramach koncepcji. W kolejnym 

kroku założono włączanie mieszkańców w przygotowanie i realizacje 

poszczególnych projektów. Ten krok dotyczy szczególnie działań 1.3.1.1, 1.3.1.2, 

1.3.2.1, 1.3.3.1, 2.1.2.1, 2.1.2.2, 2.2.1.1, 2.2.1.2, 2.2.2.3, 2.2.2.4, 3.1.2.3. 
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Rysunek 11 Poziomy zaangażowania społecznego w realizację koncepcji. 

Ważnym elementem budowania zaangażowania będzie także 

funkcjonowanie zespołu roboczego opisanego w rozdziale 5.1. Spotkania te będą 

okazją do porozmawiania o kierunkach rozwoju miejscowości oraz najważniejszych 

potrzebach mieszkańców. To aktywni członkowie społeczności, przedstawiciele 

różnorodnych organizacji i instytucji publicznych, prywatnych i społecznych będą 

podejmować kluczowe decyzje co do przebiegu realizacji koncepcji. 

7 PODSUMOWANIE 

Koncepcja Inteligentnej Wsi dla miejscowości Wieniawa to dokument złożony 

i kompleksowy. Jego opracowanie stanowi odpowiedź na potrzeby lokalnej 

społeczności w zakresie zaplanowania i przygotowania opracowania, które będzie 

zawierać analizę charakterystyk miejscowości oraz wizji i celów, do których chce 

ona dążyć. Zawiera opis działań i planowanych projektów, który jednak należy 

traktować jedynie jako drogowskaz, a nie cel sam w sobie. To wskazanie kierunków, 

dynamik i tendencji pojawiających się w środowisku i samej wspólnocie lokalnej.  

Koncepcja do dokument „żywy”, który powinien ewoluować w toku jego 

realizacji. To właśnie będzie świadczyć o jego „inteligencji”. Bycie SMART to ciągłe 

adaptowanie się do zmieniających się warunków, to szybka odpowiedź 

na pojawiające się nowe trendy, potrzeby i procesy. To także rezyliencja i odporność 

w odpowiedzi na pojawiające się trudności i wyzwania. 

Informowanie

Zapraszanie

Angażowanie

Zespół roboczy
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Wieś Wieniawa dysponuje szerokim potencjałem w postaci wiedzy, 

doświadczenia i zaangażowania aktywnych mieszkańców – także osób działających 

w Stowarzyszeniu Oświatowym „WIENIAWA”, Urzędzie Gminy i innych podległych 

podmiotach. Ten potencjał to gwarant realizacji zaplanowanych założeń w duchu 

ideologii SMART. 
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UZASADNIENIE 

 

W związku ze złożeniem wniosku o powierzenie grantu w ramach Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich na lata 2014-2020 dla działania Projekty Grantowe Lokalnej Grupy Działania "Razem dla 

Radomki" zawarto umowę nr 4/PG-6/2023 pomiędzy "Razem dla Radomki"  

a Stowarzyszeniem Oświatowym "WIENIAWA", której przedmiotem umowy jest realizacja projektu 

pn."Opracowanie koncepcji Smart Villages w miejscowości Wieniawa". 

Celem opracowania koncepcji jest tworzenie optymalnych warunków życia mieszkańców wsi, 

zapewniając im dostęp do usług publicznych z zakresu zdrowia, bezpieczeństwa, życia kulturalnego, sportu i 

rekreacji. Poprawa jakości życia społeczności lokalnej opiera się na wykorzystywaniu innowacji społecznej i 

technologicznej wraz z racjonalnym wykorzystaniem zasobów i infrastruktury przy jednoczesnym 

zmniejszeniu kosztów finansowych oraz odciążenia dla ludzi i środowiska.  

Zgodnie z założeniami umowy odbyły się dwa spotkania konsultacyjne podczas, których poznano 

oczekiwania mieszkańców wsi Wieniawa, ich opinie, stanowiska i propozycje oraz spisano Uchwałę nr 

2/2023 Zebrania Wiejskiego Sołectwa Wieniawa z dnia 18.09.2023 r. w sprawie przyjęcia koncepcji 

inteligentnej wsi dla miejscowości Wieniawa przedstawionej przez Stowarzyszenie Oświatowe 

"WIENIAWA". 

Rada Gminy Wieniawa w dniu 30 października 2023 r. podjęła uchwałę w sprawie przyjęcia 

koncepcji inteligentej wsi dla miejscowości Wieniawa. Wojewoda Mazowiecki pismem z dnia  

5 grudnia 2023 r. zwrócił się do Rady Gminy Wieniawa o dokonanie zmiany uchwały, wskazując,  

że podjęta uchwała nie jest jedynie uchwałą intencyjną.  

Tym samym dokonano zmian, tak aby  uchwała miała charakter intencyjny. 

Mając na uwadze potrzebę nakreślenia rozwoju dla miejscowości Wieniawa przyjęcie 

przedstawionej uchwały jest zasadne.  
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